
 

 

 

 

 

 

 

 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec  

HLUKOVÁ STUDIE 

Chráněný venkovní prostor staveb 

 

Kraj:   Jihomoravský 
  
 
Investor:  Embra s.r.o. 

Lidická 1005/23b 
   602 00 Brno  

  

Zpracoval:  Ing. Dita Janečková 
Kontroloval:  Ing. Miroslav Lepka         Brno, listopad 2011



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

 

2 
 

 
OBSAH: 
 
1. ÚVODNÍ ČÁST ........................................................................................................... 3 

1.1. Výchozí podklady .......................................................................................................................... 3 

1.2. Umístění záměru .......................................................................................................................... 3 

1.2.1. Údaje o stavbě ...................................................................................................................... 4 

1.3. Stávající hluková situace ............................................................................................................... 5 

1.3.1. Silniční doprava .................................................................................................................... 5 

1.3.2. Železniční doprava ................................................................................................................ 7 

1.3.3. Areál pily ............................................................................................................................... 7 

1.4. Referenční výpočtové body .......................................................................................................... 8 

1.4.1. Kalibrace výpočtového modelu ............................................................................................ 9 

1.5. Období výstavby ......................................................................................................................... 11 

1.6. Posuzované zdroje hluku ............................................................................................................ 11 

1.6.1. Stacionární zdroje hluku ..................................................................................................... 11 

1.6.2. Mobilní zdroje hluku stavby ............................................................................................... 12 

2. HLUKOVÁ STUDIE .................................................................................................. 14 

2.1. Metodika zpracování a hodnocení ............................................................................................. 14 

2.2. Mapové podklady ....................................................................................................................... 14 

2.3. Použité předpisy a legislativa ..................................................................................................... 14 

2.4. Hygienické limity hluku .............................................................................................................. 15 

2.5. Výpočtová část ........................................................................................................................... 16 

2.5.1. Varianta A ........................................................................................................................... 18 

2.5.2. Varianta B ........................................................................................................................... 23 

2.5.3. Varianta C ........................................................................................................................... 25 

2.6. Závěry hlukové studie ................................................................................................................. 27 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

3 
 

1. ÚVODNÍ ČÁST 
Hluková studie výpočtovým způsobem ověřuje předpokládanou příspěvkovou hlukovou zátěž v 
okolním chráněném venkovním prostoru staveb z provozu obchodního a školícího centra v 
Tišnově.  

Stávající hluková situace je hodnocena na základě výsledků přímého měření, výhledová situace 
je hodnocena z výpočtů, které byly získány na základě podkladů předložených zadavatelem 
hlukové studie. 

Hluková studie je součástí oznámení výše uvedeného záměru. 

 

1.1. Výchozí podklady 

Pro zpracování hlukové studie byly použity následující podkladové materiály:  
(1) Mapové a výkresové podklady k situačnímu umístění záměru. 
(2) Dokumentace stavby pro územní řízení. 
(3) Odhad intenzity stávající dopravy podle celostátního sčítání 2010 – ŘSD ČR. 
(4) Další dostupné informace o sledovaném území např. internet apod. 

 
 

1.2. Umístění záměru 

Zájmové území se nachází v zastavěné části města Tišnov, v jeho jihovýchodní části při 
výjezdu směrem na Drásov, u silnice II/379 (ul. Brněnská).  Jedná se o pozemky v areálu 
stávající pily. Celý areál je svažitý směrem ke stávající dopravní komunikaci II/379 (ul. 
Brněnská). Záměr bude umístěn na pozemcích parc. č. 1741/9, 317, 2718, 2719, 2720, 2721, 
2722, 2723, 2724, 2725, 2726, 2727, 2352/23, 2355/2, 1741/2, 2356, 2677, 2036/1 a 2400/1 
v k.ú. Tišnov.  
Navrhovaná stavba je v souladu s platným Územním plánem města Tišnov, nachází se na 
ploše pro výrobní podniky a podnikatelské aktivity s funkčním typem Vp. 
 

Obr.: Umístění záměru (bez měřítka)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozemek určený pro výstavbu má přibližně kosodélníkový tvar. Na severní straně je pozemek 
ohraničen stávajícím sjezdem na silnici II/379 a pozvolna zde stoupá ke svahu na 
severovýchodní hranici staveniště. Severovýchod pozemku je tvořen poměrně prudkým 
svahem, na jehož vrcholu je hranice lesa. Jihovýchodní hranici pozemku tvoří ul. U pily. 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

4 
 

1.2.1. Údaje o stavbě 

Navrhovaný záměr představuje vybudování dvoupodlažního objektu, kde v přízemí (1. NP) 
bude umístěna samoobslužná prodejna a obchodní komerční prostory. V komunikačním 
prostoru pasáže bude umístěno schodiště a výtah ke vstupu do 2. NP. Ve 2. NP umístěna 
restaurace se zázemím, školící sály, bufet a WC pro veřejnost. Součástí stavby budou dále 
také parkovací stání pro zákazníky. Stavba bude začleněna do dopravní a technické 
infrastruktury. 
Objekt obchodního a školícího centra bude situována vpravo od vjezdu do areálu podél 
silnice II/379 Tišnov–Drásov. Přístup do objektu obchodního a školícího centra bude možný 
dvěma způsoby. Jednak přímo z chodníku podél silnice, jednak z parkoviště, situovaného za 
navrhovaným objektem obchodního a školícího centra. Přístup z chodníku bude po rampě, 
vyrovnávající výškový rozdíl mezi chodníkem a objektem centra, a bude určen pouze pro 
pěší. Hlavní vstup do budovy bude situován z parkoviště, umístěného za objektem centra. 
Parkoviště bude přístupné z komunikace vedoucí od sjezdu.  
 
 
 

 
 
 

 
Kromě parkoviště za objektem centra (38 parkovacích stání na povrchu) bude parkování pro 
návštěvníky a zaměstnance centra zajištěno také v krytém dvoupodlažním parkovacím domě 
a na jeho střeše. V 1. NP parkovacího domu je projektováno 45 parkovacích stání, ve 2. NP 
48 parkovacích stání a na střeše parkovacího domu 45 parkovacích stání. V celém areálu je 
tedy navrženo celkem 176 parkovacích stání. Parkovací dům bude s obchodním a školícím 
centrem propojen lávkou pro pěší.  
 
 
 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

5 
 

 
Obr.: Řez objekty 
 

 
 
Dopravní dostupnost plánované stavby je po stávající komunikaci druhé třídy č. II/379 Tišnov 
– Drásov. Zřízení sjezdu z této komunikace do nově navrhovaného areálu bylo řešeno jiným 
samostatným projektem (název akce „Tišnov-vjezd do areálu“, projektant Argema spol. s 
r.o.). V projektu bylo také zpracováno rozšíření vozovky s odbočovacím pruhem pro sjezd na 
pozemky plánovaného obchodního a školícího centra. Na sjezd bude navazovat vnitřní 
areálová komunikační síť s parkováním.  
 
Pro ověření způsobu využívání a funkčního charakteru staveb rozmístěných v okolí výstavby 
záměru byly využity údaje z katastru nemovitostí, přístupné na internetových stránkách 
www.cuzk.cz. 
 
Podle těchto údajů jsou nejbližšími stavbami s chráněným venkovním prostorem rodinné 
domy v ulici U Pily a rodinné domy v ulici Hanákova, evidované jako objekty k bydlení. 
Nejbližší objekt k bydlení je od záměru vzdálen cca 20 m. 
 
K těmto nejbližším stavbám s chráněným venkovním prostorem jsou v následujících částech 
hlukové studie výpočtově ověřovány předpokládané příspěvkové hlukové vlivy z provozu 
navrhované stavby. 

 

 

1.3. Stávající hluková situace 

Zájmové území se nachází v jihovýchodní části města Tišnov při ul. Brněnská a v současné 
době je na pozemcích určených pro výstavbu záměru umístěn areál pily společnosti 
Tišnovská dřevovýroba, s.r.o.  
Z polohy záměru je zřejmé, že rozhodujícím zdrojem hluku v posuzovaném území je hluk 
z provozu areálu pily a dále z provozu dopravy po komunikaci č. II/379 a č. II/385 a hluk z 
provozu železniční dráhy (Brno-Tišnov).  

V akustické studii použita alternativní možnost hodnocení hlukové situace v dané lokalitě – 
přímé měření hluku ve vytipovaných referenčních bodech (měřicí místech), které byly dále 
použity jako výpočtové body pro zjištění příspěvkové hlukové zátěže. 

Vypočtené hodnoty reprezentují hladinu akustického tlaku dopadajícího na fasádu 
posuzovaných staveb (není zahrnuta korekce odrazu od fasády). 
 

1.3.1. Silniční doprava 
Intenzita dopravy po veřejné pozemní komunikaci č. II/379 a č. II/385 je převzata ze sčítání 
automobilové dopravy Ředitelství silnic a dálnic ČR za rok 2010. Výsledky sčítání dopravy 
v roce 2010 prováděného ŘSD ČR (hodnoty RPDI [voz/24 h]) jsou uvedeny v následující 
tabulce: 

http://www.cuzk.cz/


 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

6 
 

 

 

Komunikace v zájmovém území jsou pro účely výpočtů označeny čísly 1 až 5. Zájmové 
území je přístupné sjezdem (označen č. 5) z ulice Brněnská (označena č. 2 – silnice č. 
II/379). Od centra města tato silnice č. II/379 (označena č. 3) pokračuje buď směrem do obce 
Drásov (ulice Trnec) nebo po silnici č. III/38521 (označena č. 1) na silnici II/385 (označena 
č. 4) vedoucí od města Kuřim, směrem na Vysočinu, k Novému městu na Moravě.   

 

 

 

Výsledky sčítání dopravy po komunikaci č. III/38521 byly získány sčítáním v době měření a 
místního šetření dne 12. 4. 2011.  

Výsledné hodnoty pro stávající stav v počtech vozidel za 1 hodinu jsou uvedeny v následující 
tabulce pro denní a noční dobu: 

 

 
 
 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

7 
 

1.3.2. Železniční doprava 

Údaje o intenzitě vlakové (železniční) dopravy v úseku Tišnov-Kuřim byly poskytnuty 
Odborem řízení provozu státního podniku Správa železniční dopravní cesty v září 2011 (č.j. 
43177/11-OOŘP). Výsledky jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

 

1.3.3. Areál pily 

Jedná se o provozovnu, ve které je připravováno a skladováno řezivo a palivové dříví. Do 
výpočtu příspěvku hlukového zatížení z této provozovny bylo zahrnuto řezání dříví 
(stacionární bodový zdroj – 95 dB, umístěn za halou v areálu) a provoz vysokozdvižného 
vozíku (mobilní liniový zdroj – 85 dB, nakládka dříví před stávající halou, v blízkosti vjezdu do 
areálu) a pojezdy vysokozdvižného vozíku (mobilní liniový zdroj – 85 dB, pojezdy v okolí 
stávající haly). Dále bylo uvažováno s provozem katru (plošný zdroj umístěný v hale – 95 dB) 
a s automobilovou dopravou související s provozovnou pily. Z dostupných informací a 
z místního šetření ze dne 12. 4. 2011 jsou do stávajícího hlukového zatížení zájmového 
území zahrnuty 4 průjezdy nákladních vozidel za týden a 10 průjezdů osobních a 
dodávkových vozidel za den). Areál pily je v provozu pouze v denní době.  

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

8 
 

1.4. Referenční výpočtové body 

Pro možnost vyhodnocení předpokládaných příspěvkových hlukových vlivů z provozování 
předmětné stavby na hlukovou zátěž nejbližšího chráněného venkovního prostoru staveb ve 
sledovaném území, jsou výpočty zpracovány ve formě hlukových map a dále jsou vyjádřeny 
konkrétními hodnotami ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 8 výpočtových 
bodů (u nejbližší obytné zástavby a na pozemku uvažované výstavby bytových domů) ve 
vzdálenosti 2,0 m od nejbližších staveb s chráněným venkovním prostorem (evidovány jako 
objekty k bydlení) a ve výšce +4,0 m nad úrovní terénu.  

Popis výpočtových bodů je uveden v následující tabulce a rozmístění výpočtových bodů je 
znázorněno v mapě pod tabulkou. 

číslo ref. 
výp. bodu 

popis referenčního výpočtového bodu 

1 Tišnov, U Pily č.p. 847 (parc. č. st. 933 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

2 Tišnov, U Pily č.p. 664 (parc. č. st. 931 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

3 Tišnov, U Pily č.p. 874 (parc. č. st. 909 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

4 
Tišnov, pozemek parc. č. 2721 v k.ú. Tišnov pro plánovanou výstavbu bytových domů 
(bod umístěn blíže k ulici U Pily – na jihovýchodní straně pozemku)  

5 Tišnov, Brněnská č.p. 421 (parc. č. st. 446 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

6 Tišnov, Hanákova č.p. 422 (parc. č. st. 461 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

7 Tišnov, Hanákova č.p. 419 (parc. č. st. 458 v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

8 Tišnov, Hanákova č.p. 600 (parc. č. st. 639  v k.ú. Tišnov) – objekt k bydlení 

9 
Tišnov, pozemek parc. č. 2721 v k.ú. Tišnov pro plánovanou výstavbu bytových domů 
(bod umístěn blíže k ulici Hanákova – na severozápadní straně pozemku)  

 

 

 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

9 
 

40

50

60

70

80

1

1
2

1

2
4

1

3
6

1

4
8

1

6
0

1

7
2

1

8
4

1

9
6

1

1
0

8
1

1
2

0
1

1
3

2
1

1
4

4
1

1
5

6
1

čas T (s)

h
la

d
in

a
 a

k
. 
tl

a
k

u
 L

A
e

q
,1

s
 (

d
B

)

40

50

60

70

80

1

1
2

1

2
4

1

3
6

1

4
8

1

6
0

1

7
2

1

8
4

1

9
6

1

čas T (s)

h
la

d
in

a
 a

k
. 
tl

a
k

u
 L

A
e

q
,1

s
 (

d
B

)

1.4.1. Kalibrace výpočtového modelu 

Pro potřeby výpočtu byla provedena kalibrace výpočtového bodu č. 1 (bod měření M1), 2 
(bod měření M2) a 9 (bod měření M3) přímým měřením hluku. Měření bylo provedeno 
společností ENVING s.r.o. (zkušební laboratoř č. 1510 akreditovaná ČIA o.p.s.) dne 
12. 4. 2011 v době od 8,30 h do 11,30 h a v době od 15,00 h do 17,00 h. Ve výpočtovém 
bodě č. 2 byl změřen maximální provoz stávajícího areálu pily (její provoz bude před 
realizací záměru ukončen). Ve výpočtovém bodě č. 1 a 2 byl měřen hluk z dopravy po 
veřejných komunikacích. Výsledky provedeného měření jsou uvedeny v následujících 
grafech a tabulkách: 

 

M1 

 Podmínky při měření: mikrofon umístěn 3 m nad terénem u rodinného domu U Pily č.p. 847. V době 
měření převažoval hluk z dopravy po pozemních komunikacích (areál pily nebyl 
v provozu). 

 Charakter hluku:   proměnný   

       část charakteristického průběhu ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

záznam č. 
začátek 
měření 

doba měření 
[min] 

LAeq,T 
[dB] 

distribuční hladina   LAN,T  [dB] 

LA1,T LA10,T LA50,T LA90,T LA99,T 

003 8:30:00 1:00:00 52,8 62,4 55,7 49,5 45,6 43,2 

004 15:00:00 1:00:00 54,1 63,3 55,9 50,1 45,8 43,6 

 

M2 

 Podmínky při měření: mikrofon umístěn 3 m nad terénem u rodinného domu U Pily č.p. 664. V době 
měření převažoval hluk z provozu pily (řezání motorovou pilou a pojezdy 
manipulačního vozíku). 

 Charakter hluku:   proměnný   

         část charakteristického průběhu ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T    

 
 

 
 
 
 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

10 
 

 
 

záznam č. 
začátek 
měření 

doba měření 
[min] 

LAeq,T 
[dB] 

distribuční hladina   LAN,T  [dB] 

LA1,T LA10,T LA50,T LA90,T LA99,T 

005 11:00:00 0:20:00 55,9 63,5 60,5 50,4 47,4 45,6 

 
Podmínky při měření: mikrofon umístěn 3 m nad terénem u rodinného domu U Pily č.p. 664. V době 

měření převažoval hluk z provozu pily (řezání na katru). 

 Charakter hluku:   proměnný   

        část charakteristického průběhu ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T    

40

50

60

70

80

1

3
1

6
1

9
1

1
2

1

1
5

1

1
8

1

čas T (s)

h
la

d
in

a
 a

k
. 
tl

a
k

u
 L

A
e

q
,1

s
 (

d
B

)

 
 

 

záznam č. 
začátek 
měření 

doba měření 
[min] 

LAeq,T 
[dB] 

distribuční hladina   LAN,T  [dB] 

LA1,T LA10,T LA50,T LA90,T LA99,T 

006 10:45:00 0:10:00 64,6 67,7 66,2 64,5 63,1 57,56 

 
 

M3 

 Podmínky při měření: mikrofon umístěn 3 m nad terénem, v prostoru budoucí bytovky. V době měření 
převažoval hluk z dopravy po pozemních komunikacích (areál pily nebyl v 
provozu). 

 Charakter hluku:   proměnný   

         část charakteristického průběhu ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq,T    

30

40

50

60

1 61 12
1

18
1

24
1

30
1

36
1

42
1

48
1

54
1

60
1

66
1

72
1

čas T (s)

hl
ad

in
a 

ak
. t

la
ku

 L
A

eq
,1

s 
(d

B
)

 
 

záznam č. 
začátek 
měření 

doba měření 
[min] 

LAeq,T 
[dB] 

distribuční hladina   LAN,T  [dB] 

LA1,T LA10,T LA50,T LA90,T LA99,T 

001 09:40:00 1:00:00 48,4 55,4 50,5 47,1 44,7 42,9 

002 16:00:00 1:00:00 49,8 55,9 50,7 48,2 45,9 43,2 

 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

11 
 

1.5. Období výstavby 

K objektivnímu výpočtovému vyhodnocení hlukových vlivů z období vlastní výstavby 
záměru (stavební činnosti a stavební doprava) není v této fázi dostatek konkrétních údajů. 

Z rozsahu stavby lze předpokládat, že období výstavby bude rozloženo do časového úseku 
cca jednoho roku. Hlukově významné stavební činnosti jako zemní práce při zakládání 
stavby však budou představovat pouze krátké časové úseky z období výstavby, včetně 
potřebné stavební dopravy. Fáze výstavby hrubé stavby a časově nejdelší fáze 
dokončování stavby nebudou z hlediska hlukových vlivů nijak významné. Tyto stavební 
práce budou mít spíše montážní charakter a budou prováděny hlavně ve vnitřních 
dispozicích stavby. Rovněž potřebná stavební doprava, která bude navazovat na tyto 
stavební práce, bude rozložena do delšího časového úseku a z hlediska hlukových vlivů na 
okolí příjezdových tras nebude významná. 

Přes uvedené skutečnosti a pro maximální snížení možného obtěžování hlukem 
chráněných venkovních prostorů okolních staveb z období výstavby lze pro realizaci 
doporučit dodržování následujících zásad: 

- veškeré stavební činnosti s významnějším hlukovým dopadem na okolí provádět pouze 
v denní době se zahájením po 7 hodině a s ukončením před 21 hodinou (hygienický limit 
hluku pro tento časový interval LAeq,s = 65 dB), 

- seznámit včas obyvatele nejbližších okolních staveb pro bydlení se způsobem a 
průběhem prováděných hlučných prací při stavebních činnostech, 

- určit zodpovědného pracovníka za provádění stavebních prací a jeho jméno, včetně 
kontaktů zveřejnit pro veřejnost přístupným způsobem, 

- termín i zajištění průběhu stavebních prací bude oznámen a projednán s příslušným 
odborem orgánu ochrany veřejného zdraví, 

- organizací stavebních prací a jejich technickým zajištěním zkrátit na maximum průběh 
provádění hlukově významných stavebních činností, 

- pro stavební práce používat strojní mechanizmy a další zařízení v bezvadném 
technickém stavu. 

 
V rámci přípravy území budou provedeny demoliční práce stávajících objektů v areálu. Po 
dobu výstavby bude veškerá stavební doprava využívat stávající dopravní napojení na okolní 
komunikační síť. Hlavní dopravní trasa v době výstavby bude vedena přes areál s napojením 
na komunikaci č. II/379. Odvoz zeminy a suti bude směrován na skládku nejkratší možnou 
trasou. 

Při dodržení těchto všeobecně platných zásad bude realizace vlastní výstavby záměru 
z hlediska hlukové zátěže pro nejbližší okolní chráněný venkovní prostor v dotčeném území 
podlimitní a pro zdejší obyvatele únosná. 

 

1.6. Posuzované zdroje hluku 

Z hlediska ověřovaného příspěvkového hlukového působení provozu předmětného centra na 
okolní chráněný venkovní prostor staveb je pro zadání do výpočtů uvažováno s následujícími 
zdroji hluku. Provozní doba centra bude především v průběhu denní doby, v noční době od 
22,00 do 24,00 h bude v provozu pouze restaurace. Zásobování bude probíhat pouze 
v denní době. 

1.6.1. Stacionární zdroje hluku 

Stacionárními zdroji hluku záměru budou jednotky pro přívod upraveného vzduchu, 
vytápění a chlazení, umístěné na střeše objektu. Při navrhování VZT zařízení budou 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

12 
 

dodrženy hygienické limity hluku uvnitř větraných prostorů a ve venkovním prostoru dle 
nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Přívod vzduchu bude zajišťovat cca 10 ks přívodních soustav. Pro odvod vzduchu je 
navrženo cca 10 ks střešních ventilátorů. Přívodní a odsávací zařízení budou provozována 
současně a budou provozována v denní i noční době. 

Přívod a odvod vzduchu z krytých parkovacích stání bude zajištěn přes otevřenou fasádu 
směřující k objektu obchodního a školícího centra. Objekt krytých parkovacích stání je ve 
výpočtovém modelu tedy modelován s otevřenou jihozápadní fasádou. 
 

    
Stacionární zdroje hluku záměru 

Počet 
zdrojů 

Označení zdroje 
hluku 

Typ 
zdroje 

Umístění zdroje 
Odhad hladiny 

akustického 
výkonu 

Provozní 
doba 

10 
jednotka větrání 

centra 
bodový na střeše centra LwA = 70 dB 

Denní doba 
 i noční doba 

  

1.6.2. Mobilní zdroje hluku stavby 

Mobilní zdroje, v souvislosti s provozováním obchodního a školícího centra, bude tvořit 
provoz osobních vozidel zákazníků (zaměstnanců) zajíždějících na vybudované parkoviště 
mezi objektem centra a parkovacím domem, do krytého dvoupodlažního parkovacího domu, 
případně na jeho střechu a provoz nákladních vozidel zásobování zajíždějících na 
manipulační plochu před rampou zásobování umístěnou na jihovýchodní straně objektu 
obchodního a školícího centra (v zářezu při ulici U Pily). Provozní doba centra bude 
především v průběhu denní doby, v noční době od 22,00 do 24,00 h bude v provozu pouze 
restaurace. Zásobování bude probíhat pouze v denní době, proto není s provozem 
nákladních vozidel zásobování v noční době uvažováno. V noční době je uvažováno pouze 
s provozem osobních vozidel zákazníků. 

Dopravně bude obchodní a školící centrum (zásobování a parkoviště) napojeno novou 
obslužnou komunikací nastávající komunikaci č. II/379 Tišnov – Drásov. Sjezd z této 
komunikace na pozemek navrhovaného centra byl předmětem jiného řízení (byl řešen jiným 
samostatným projektem - název akce „Tišnov-vjezd do areálu“, projektant Argema spol. s 
r.o.). Na sjezd bude navazovat vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.  

Pro potřeby hlukové studie je uvažováno s následující intenzitou dopravy v průběhu denní 
doby provozu záměru: 

- parkoviště pro zákazníky – cca 3 násobná obměna na 176 parkovacích stáních (celkem 
1056 průjezdů OA za den), 

- manipulační plocha před zásobovací rampou – celkem 6 nákladních vozidel do 3,5 t za 
den (tj. 12 průjezdů nákladních vozidel do 3,5 t za den). 

 

Rozložení dopravy: Ve sledovaném území bude pro automobilovou dopravu záměru tvořit 
přepravní trasu silnice II. třídy (č. 379), na kterou bude počet vozidel rozložen následujícím 
způsobem:  

- 50% osobních vozidel bude směřovat po ulici Brněnská do města Tišnov a 
zbývajících 50% osobních vozidel bude směřovat ke křižovatce ulice Trnec a 
komunikace III/38521. Na této křižovatce je uvažováno také s rovnoměrným 
rozložením dopravy, tj. 50% osobních automobilů bude pokračovat po ulici Trnec 
směrem do obce Drásov a 50% po komunikaci č. III/38521 ke komunikaci II/385 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

13 
 

vedoucí od města Kuřim, směrem na Vysočinu, k Novému městu na Moravě. 
V opačném směru (k obchodnímu a školícímu centru) je uvažováno se stejnými 
přepravními trasami a stejným rozložením dopravy. 

- Nákladní automobily budou směřovat ke křižovatce ulice Trnec a komunikace 
III/38521 a dále po komunikaci č. III/38521 ke komunikaci II/385 vedoucí od města 
Kuřim, směrem na Vysočinu, k Novému městu na Moravě. V opačném směru (k 
obchodnímu a školícímu centru) je pro nákladní automobily (zásobování) uvažováno 
se stejnou přepravní trasou a stejným rozložením dopravy. vozidla zajišťující 
zásobování budou tedy budou výhradně používat trasu od ulice Brněnská přes silnici 
III/38521 na silnici II/385 a opačně. Směrem do centra města Tišnov není s provozem 
dopravy zajišťující zásobování uvažováno. 

 

            Obr.: Kartogram rozložení dopravy vyvolané provozem záměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

14 
 

2. HLUKOVÁ STUDIE 

2.1. Metodika zpracování a hodnocení 

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území vychází z 
doporučených teoretických akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora definovaných 
stacionárních (technických) a mobilních (dopravních) zdrojů záměru, na jejichž základech 
pracuje použitý výpočtový program LimA, verze 5.2.01 a jehož výpočtový algoritmus 
koresponduje s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro 
silniční dopravu a normou ISO 9613-2 pro průmyslový hluk, zohledňuje klimatické podmínky, 
konfiguraci i vlastnosti povrchu terénu a další možné ovlivňující podmínky. 

Výpočtově zjišťovaným hlukovým ukazatelem jsou hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku. 

Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního 
modelování a nejistotou danou akustickými znalostmi uživatele programu (zpracovatele). 
Aplikace použitého SW garantuje přesnost vlastního výpočtu modelové situace při použití 
dané metodiky do rozdílu 0,2 dB. Nejistoty výpočtů uváděné zpracovateli akustických 
výpočtů jsou většinou stanoveny formálně a nevycházejí ze skutečné analýzy nejistot. 
Smyslem akustické studie je odhad předpokládaného dopadu projektované situace, případně 
návrhu protihlukových opatření, s cílem získat informace o míře pravděpodobnosti, že po 
realizaci akce nedojde k překročení hygienického limitu. Vkládaná vstupní data (např. údaje 
o intenzitě a skladbě dopravního proudu, modelování terénu atd.) mají charakter maximální 
možné hodnoty. Výsledky získané z takto zadaného výpočtového modelu jsou pak horním 
odhadem očekávané situace a příslušná nejistota je již uplatněna (zahrnuta) a není 
relevantní s nejistotou výpočtu dále pracovat (přičítat nebo odečítat). 

Všechny výpočty jsou zpracovány pro výšku +4,0 m nad terénem. Do výpočtového modelu 
sledovaného území byly jako vstupní data zadávány akustické údaje pro specifikované 
stacionární zdroje záměru, údaje z obslužné dopravy záměru, stacionární a mobilní zdroje 
stávající provozovny pily a údaje intenzit silniční dopravy na silnici II/385, silnici II/379 a 
silnici III/38521. 

2.2. Mapové podklady 

Mapové podklady o různém měřítku a výstupní data jsou zpracovány pomocí programu 
ArcGis, registrovaným u společnosti ESRI ArcGIS, největšího světového výrobce software 
pro geografické informační systémy (GIS). 

Geografický informační systém je informační systém pro získávání, ukládání, analýzu a 
vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země. Geodata, se kterými GIS 
pracuje, jsou definována svou geometrií, topologií, atributy a dynamikou.  

Geografický informační systém umožňuje vytvářet modely části Zemského povrchu pomocí 
dostupných softwarových a hardwarových prostředků.  

 

2.3. Použité předpisy a legislativa 

(1) Podklady pro navrhování a posuzování průmyslových staveb - VÚPS Praha 1985. 
(2) Stavební fyzika. Akustika stavebních konstrukcí. - ČVUT Praha 1997. 
(3) Hluk a vibrace. Měření a hodnocení. - Sdělovací technika, Praha 1998. 
(4) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
(5) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. 
(6) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

15 
 

(7) Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů. 
(8) ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické vlastnosti 
stavebních výrobků – Požadavky. 
(9) Novela metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy – Zpravodaj MŽP ČR, březen 
1996. 
(10) Hluk v životním prostředí 2005 – Planeta č. 2/2005. 

 

2.4. Hygienické limity hluku 

Hygienické limity hluku stanovuje příslušný prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb., 
kterým je nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, následovně: 

§ 11 - Hygienické limity hluku v chráněných vnitřních prostorech staveb  
 

 § 11 odst. (1) - Hodnoty hluku se vyjadřují  ekvivalentní hladinou akustického tlaku A 
LAeq,T a hladinou maximálního akustického tlaku A LAmax. Ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A LAeq,T se v denní době stanoví pro 8 souvislých a na sebe 
navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu 
(LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových 
komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 
V případě hluku z leteckého provozu se hygienický limit v chráněných vnitřních 
prostorech staveb vztahuje na charakteristický letový den. 

 § 11 odst. (2) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A se stanoví pro 
hluk pronikající vzduchem zvenčí a pro hluk ze stavební činnosti uvnitř objektu součtem 
základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 40 dB a korekcí přihlížejících ke 
druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 2 k tomuto nařízení. 
V případě hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích a dráhách, a hluku s výrazně informačním charakterem se přičte další 
korekce –5 dB.  

 § 11 odst. (3) - Hygienický limit maximální hladiny akustického tlaku A se stanoví pro 
hluk šířící se ze zdrojů uvnitř objektu součtem základní maximální hladiny akustického 
tlaku A LAeq,T se rovná 40 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného vnitřního 
prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 2 k tomuto nařízení. V případě hluku s 
tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, 
a hluku s výrazně informačním charakterem se přičte další korekce –5 dB. Za hluk ze 
zdrojů uvnitř objektu se pokládá i hluk ze zdrojů umístěných mimo tento objekt, který do 
tohoto objektu proniká jiným způsobem než vzduchem, zejména konstrukcemi nebo 
podložím. 

 § 11 odst. (4) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro hluk ze 
stavební činnosti uvnitř objektu LAeq,s se stanoví tak, že se k hygienickému limitu 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A LAeq,T stanovenému podle odstavce 2 přičte 
v pracovních dnech pro dobu mezi sedmou a dvacátou první hodinou korekce +15 dB.  

 

§ 12 - Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a 
v chráněném venkovním prostoru. 

 § 12 odst. (1) - Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se 
vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro 
8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro 
nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, 
s výjimkou účelových komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého provozu se 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou 
noční dobu (LAeq,8h). 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

16 
 

 § 12 odst. (3) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou 
hluku z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem 
základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke 
druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. 
Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce –12 dB. V případě hluku s tónovými 
složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, a hluku s 
výrazně informačním charakterem se přičte další korekce –5 dB. 
 

1. Provoz objektu bude z hlediska citovaných ustanovení platného prováděcího předpisu 
pro venkovní prostor sledovaného území tvořit zdroj hluku určený jako hluk z provozu 
stacionárních zdrojů hluku. Pro chráněný venkovní prostor staveb ve sledovaném území 
pak lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce1) dle části A 
přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor ostatních 
staveb a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce1) + 0 dB); Obsahuje-li hluk tónové 
složky nebo má-li výrazně informační charakter, přičte se další korekce –5 dB.  
 
Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 8h = 50 dB 
Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 1h = 40 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

      LAeq 1h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor 
 

2. Pro hluk z provozu dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. 
a II. třídy v území, lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce3) dle části A 
přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor ostatních 
staveb a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce3) + 10 dB): 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB 
Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

      LAeq 8h = 60 dB pro chráněný venkovní prostor 

 
 

2.5. Výpočtová část 

Výpočtovým způsobem je ověřována předpokládaná příspěvková hluková zátěž v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech staveb ve sledovaném území pro následující stavy, které 
jsou označeny jako varianty: 

 
Varianta A – denní a noční doba, hluková zátěž způsobovaná provozem stávající 
silniční dopravy (II/385, II/379 a III/38521), železniční dopravy a stávajícího areálu pily. 
Varianta B – denní a noční doba, provozní hluk záměru (stacionární zdroje hluku a hluk 
z obslužné dopravy). 
Varianta C – denní a noční doba, předpokládaná výsledná hluková zátěž sledovaného 
území (součtové působení provozního hluku předmětného záměru, včetně hluku 
způsobovaného provozem silniční dopravy – do výpočtu již není zahrnut provoz pily). 

 
Výpočty jsou doloženy hlukovými mapami a výsledky hodnot zjištěných v zadaných 
výpočtových bodech jsou uvedeny v tabulkách. 
 
Pro účely posouzení vlivu záměru a zvýšené dopravy po komunikacích v nejbližším okolí 
záměru byl vypočítán očekávaný přírůstek hlukové zátěže v osmi referenčních bodech, které 
charakterizují nejbližší chráněný venkovní prostor staveb. Jako příspěvek hlukové zátěže 
bylo uvažováno s navýšením dopravy (nákladních a osobních automobilů) po veřejných 
komunikacích, s provozem obslužné dopravy záměru (provoz osobních automobilů a 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

17 
 

nákladních automobilů (zásobování) po příjezdové komunikaci, provoz osobních automobilů 
po parkovišti a provoz nákladních automobilů v prostoru pro zásobování) a stacionárními 
zdroji (VZT) záměru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

18 
 

2.5.1. Varianta A 

Denní doba, stávající hluková zátěž způsobovaná provozem silniční a železniční dopravy a 
provozem areálu pily (kalibrace výpočtového modelu podle výsledků měření hluku) 
 

 

Výsledky výpočtů 

Denní doba – stávající silniční a železniční doprava a provoz areálu pily 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,T [dB] 

1 58,6 

2 62,2 

3 56,9 

4 (výška 4 m) 63,3 

4 (výška 8 m) 64,9 

4 (výška 12 m) 65,1 

5 62,3 

6 58,9 

7 57,6 

8 53,9 

9 61,1 

 
 
Vzhledem k různým druhům zdrojů hluku a tím rozdílným hygienickým limitům hluku nejsou 
výše uvedené výsledky s žádným hygienickým limitem porovnávány. Porovnání jednotlivých 
zdrojů hluku s hygienickým limitem je uvedeno dále. 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

19 
 

Samostatně je provedeno vyhodnocení hlukových vlivů stávající dopravy pro denní dobu 

Denní doba, stávající hluková zátěž způsobovaná provozem silniční a železniční dopravy  
 

 
 
Výsledky výpočtů 

Denní doba – stávající silniční doprava 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,16h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,16h [dB] 
Překročení limitu 

1 54,5 60 Nezjištěno 

2 50,1 60 Nezjištěno 

3 48,1 60 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 44,0 60 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 49,2 60 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 51,7 60 Nezjištěno 

5 59,4 60 Nezjištěno 

6 45,9 60 Nezjištěno 

7 46,3 60 Nezjištěno 

8 40,4 60 Nezjištěno 

9 47,9 60 Nezjištěno 

 

Denní doba – stávající železniční doprava 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,16h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,16h [dB] 
Překročení limitu 

1 48,6 55 Nezjištěno 

2 48,0 55 Nezjištěno 

3 46,6 55 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 41,2 55 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 47,5 55 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 50,4 55 Nezjištěno 

5 52,6 55 Nezjištěno 

6 43,6 55 Nezjištěno 

7 44,8 55 Nezjištěno 

8 38,7 55 Nezjištěno 

9 46,1 55 Nezjištěno 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

20 
 

Samostatně je provedeno vyhodnocení hlukových vlivů provozu areálu pily pro denní dobu 

Denní doba, stávající hluková zátěž způsobovaná provozem areálu  

 

 

 

Výsledky výpočtů 

Denní doba – stávající provoz areálu pily 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,8h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,8h [dB] 
Překročení limitu 

1 56,4 50 Zjištěno 

2 61,9 50 Zjištěno 

3 56,2 50 Zjištěno 

4 (výška 4 m) 63,3 50 Zjištěno 

4 (výška 8 m) 64,8 50 Zjištěno 

4 (výška 12 m) 64,9 50 Zjištěno 

5 59,2 50 Zjištěno 

6 58,7 50 Zjištěno 

7 57,2 50 Zjištěno 

8 53,7 50 Zjištěno 

9 60,9 50 Zjištěno 

 
 
 
 

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

21 
 

 
Noční doba, stávající hluková zátěž způsobovaná provozem silniční a železniční dopravy 
 

 

 

Výsledky výpočtů 

   Noční doba – stávající silniční a železniční doprava 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,8h [dB] 

1 48,0 

2 43,4 

3 40,8 

4 (výška 4 m) 37,1 

4 (výška 8 m) 42,1 

4 (výška 12 m) 44,7 

5 52,7 

6 38,7 

7 38,9 

8 33,3 

9 40,9 

 
Vzhledem k různým druhům zdrojů hluku a tím rozdílným hygienickým limitům hluku nejsou 
výše uvedené výsledky s žádným hygienickým limitem porovnávány. Porovnání jednotlivých 
zdrojů hluku s hygienickým limitem je uvedeno dále. 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

22 
 

 

 

Samostatně je provedeno vyhodnocení hlukových vlivů stávající dopravy po pozemních komunikacích 

pro noční dobu 

 
   Noční doba – stávající silniční doprava 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,8h [dB] 
Hygienický limit hluku* 

LAeq,8h [dB] 
Překročení limitu 

1 47,3 50 Nezjištěno 

2 41,6 50 Nezjištěno 

3 38,8 50 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 35,5 50 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 40,3 50 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 42,6 50 Nezjištěno 

5 52,2 50 Zjištěno 

6 37,1 50 Nezjištěno 

7 37,0 50 Nezjištěno 

8 31,4 50 Nezjištěno 

9 39,1 50 Nezjištěno 

 

 

 

 

Samostatně je provedeno vyhodnocení hlukových vlivů stávající dopravy po dráze pro noční dobu 

 
 
  Noční doba – stávající železniční doprava 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,8h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,8h [dB] 
Překročení limitu 

1 39,5 55 Nezjištěno 

2 38,6 55 Nezjištěno 

3 36,6 55 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 31,8 55 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 37,5 55 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 40,5 55 Nezjištěno 

5 43,7 55 Nezjištěno 

6 33,6 55 Nezjištěno 

7 34,4 55 Nezjištěno 

8 28,9 55 Nezjištěno 

9 36,4 55 Nezjištěno 

 

 

 

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

23 
 

2.5.2. Varianta B 

Denní doba, provozní hluk obchodního a školícího centra (stacionární zdroje hluku a hluk 
z obslužné dopravy). 
  
 

 
 
 
 
Výsledky výpočtů 

Denní doba - stacionární zdroje a hluk z obslužné dopravy 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,8h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,8h [dB] 
Překročení limitu 

1 38,0 50 Nezjištěno 

2 42,7 50 Nezjištěno 

3 38,0 50 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 42,1 50 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 42,6 50 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 43,1 50 Nezjištěno 

5 44,3 50 Nezjištěno 

6 41,4 50 Nezjištěno 

7 41,0 50 Nezjištěno 

8 35,8 50 Nezjištěno 

9 46,2 50 Nezjištěno 

 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

24 
 

Noční doba, provozní hluk obchodního a školícího centra (stacionární zdroje hluku a hluk 
z obslužné dopravy). 
  
 
 

 
 
 
 
Výsledky výpočtů 

Noční doba - stacionární zdroje hluku 

Výpočtový bod 
Vypočtená hodnota  

LAeq,1h [dB] 
Hygienický limit hluku 

LAeq,1h [dB] 
Překročení limitu 

1 34,3 40 Nezjištěno 

2 35,8 40 Nezjištěno 

3 32,1 40 Nezjištěno 

4 (výška 4 m) 35,3 40 Nezjištěno 

4 (výška 8 m) 36,3 40 Nezjištěno 

4 (výška 12 m) 36,5 40 Nezjištěno 

5 36,3 40 Nezjištěno 

6 33,9 40 Nezjištěno 

7 33,9 40 Nezjištěno 

8 29,2 40 Nezjištěno 

9 38,2 40 Nezjištěno 

 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

25 
 

2.5.3. Varianta C 

Denní doba, výsledná hluková zátěž sledovaného území (souběh zdrojů variant A a B, mimo 
provoz pily) 

 

 

 

Výsledky výpočtů 

Denní doba – výsledná hluková zátěž sledovaného území 

Výpočtový bod 
Varianta C 
LAeq,T [dB] 

Varianta A 
LAeq,16h [dB] 

Rozdíl 

1 55,6 58,6 -3,0 dB 

2 52,6 62,2 -10,4 dB 

3 50,7 56,9 -6,2 dB 

4 (výška 4 m) 47,3 63,3 -16,0 dB 

4 (výška 8 m) 52,0 64,9 -12,9 dB 

4 (výška 12 m) 54,4 65,1 -10,7 dB 

5 60,3 62,3 -2,0 dB 

6 48,8 58,9 -10,1 dB 

7 49,3 57,6 -8,3 dB 

8 43,5 53,9 -10,4 dB 

9 51,6 61,1 -9,5 dB 

 
 
 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

26 
 

 

Noční doba, výsledná hluková zátěž sledovaného území (souběh zdrojů variant A a B, mimo 
provoz pily) 

 

 

 

Výsledky výpočtů 

Noční doba – výsledná hluková zátěž sledovaného území 

Výpočtový bod 
Varianta C 
LAeq,T [dB] 

Varianta A 
LAeq,8h [dB] 

Rozdíl 

1 48,2 48,0 +0,2 dB 

2 44,1 43,4 +0,7 dB 

3 41,4 40,8 +0,6 dB 

4 (výška 4 m) 39,3 37,1 +2,2 dB 

4 (výška 8 m) 43,1 42,1 +1,0 dB 

4 (výška 12 m) 45,3 44,7 +0,6 dB 

5 52,8 52,7 +0,1 dB 

6 39,9 38,7 +1,2 dB 

7 40,1 38,9 +1,2 dB 

8 34,7 33,3 +1,4 dB 

9 42,8 40,9 +1,9 dB 

 

 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

27 
 

2.6. Závěry hlukové studie 

Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 
výpočtových bodů, které jsou zadány v nejbližším chráněném venkovní prostoru staveb 
postavených ve sledovaném území lze, ve vztahu k předpokládaným provozním hlukovým 
vlivům obchodního a školícího centra, vyvodit následující závěry: 
 
Varianta A - V této variantě je výpočtově modelována stávající hluková zátěž venkovního 
prostoru (podle výsledků měření hluku) způsobovaná hlukem z dopravy po pozemních 
komunikacích a dráze a hlukem z areálu pily. Dominantním zdrojem hluku v zájmovém 
území je stávající provoz pily (její provoz bude před zahájením výstavby záměru ukončen). 
Výpočtové body jsou zadány v chráněném venkovním prostoru staveb postavených ve 
sledovaném území.  

Vypočtené hodnoty zahrnující všechny výše uvedené zdroje hluku nejsou vzhledem k 
rozdílným hygienickým limitům hluku posuzovaných zdrojů hluku s žádným hygienickým 
limitem porovnávány. Porovnány s příslušnými hygienickými limity jsou v této variantě vždy 
jednotlivé zdroje hluku, a to hluk z provozu dopravy po pozemních komunikacích, hluk 
z provozu dopravy po dráze a hluk z provozu areálu pily. 

Z výsledků výpočtů hluku je zřejmé, že vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku: 

 z provozu dráhy vyhovují ve všech zadaných výpočtových bodech v denní i noční 
době příslušnému hygienickému limitu,  

 z provozu areálu pily nevyhovují příslušnému hygienickému limitu hodnoty ve všech 
zadaných výpočtových bodech v denní době, 

 z provozu dopravy po pozemních komunikacích v zájmovém území nevyhovují 
příslušnému hygienickému limitu hodnoty ve výpočtovém bodu č. 5 pro noční dobu, 
v ostatních výpočtových bodech vypočtené hodnoty hyg. limitu pro denní i noční 
dobu vyhovují.  

 
Varianta B - Varianta výpočtově hodnotí předpokládané příspěvkové provozní hlukové vlivy 
obchodního a školícího centra z provozu specifikovaných stacionárních zdrojů hluku 
v průběhu denní i noční doby a z obslužné dopravy (zákazníci a zásobování) v průběhu 
denní doby na chráněné venkovní prostory nejbližších staveb, které jsou postaveny ve 
sledovaném území, ve vztahu ke stanovanému hygienickému limitu hluku pro denní dobu 
LAeq 8h = 50 dB a pro noční dobu LAeq 1h = 40 dB. 

Podle výsledků provedených výpočtů je hluková zátěž z provozu specifikovaných zdrojů 
hluku předmětného obchodního a školícího centra v denní i noční době ve všech zadaných 
výpočtových bodech nižší, než je stanovený hygienický limit hluku pro tento druh zdrojů 
hluku. 

 
Varianta C – Součtová varianta výpočtově hodnotí výslednou hlukovou zátěž v chráněném 
venkovním prostoru nejbližších staveb (stávajících a plánovaných) po zprovoznění 
navrhovaného obchodního a školícího centra. Předpokládané příspěvkové hlukové ovlivnění 
chráněného venkovního prostoru nejbližších staveb je vyjádřeno rozdílem hodnot 
ekvivalentních hladin akustického tlaku zjištěných v zadaných výpočtových bodech ve 
variantách C a A v denní i noční době. 

Z rozdílů vypočtených hodnot je zřejmé, že z důvodu zrušení provozovny pily (stávající 
dominantní zdroj hluku), dojde v denní době k výraznému snížení hlukového zatížení ve 
sledovaném území. V noční době je zjištěný příspěvkový vliv ve výpočtových bodech 
umístěných jihovýchodně od záměru v rozsahu do +0,9 dB proti stávajícímu stavu. Ve 
výpočtových bodech umístěných u stávající zástavby západně a severozápadně od záměru 
a v místech plánované výstavby bytových domů dojde k navýšení o 1,2 dB až 2,2 dB. 
Důvodem zvýšení o více než 1,2 dB u těchto výpočtových bodů v noční době je uvažovaný 



 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

28 
 

pohyb osobních vozidel související s provozem navrhované restaurace v době od 22,00 h do 
24,00 h. 
Samotný záměr nebude příčinou překročení hodnot hygienických limitů hluku v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech staveb. 
 
Souhrn 
Podle vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru 
výpočtových bodů, které jsou zadány v nejbližším chráněném venkovní prostoru staveb 
(stávajících i plánovaných) lze očekávat reálný předpoklad dodržení limitní hodnoty hluku 
stanovené v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. 
 
Poznámka:  
Hodnocení hlukové zátěže chráněného venkovního prostoru staveb postavených ve sledovaném 
území je v hlukové studii řešeno výpočtovým způsobem a na úrovni dostupných podkladových 
materiálů. Doporučujeme ověřit tyto výsledky teoretických výpočtů kontrolním měřením hluku. 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

 

 

Zpracováno dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na ţivotní prostředí 

 
 

 

 
 

 
 

Zpracoval: Ing. Pavel Cetl a kol. Brno, listopad 2011



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 1 z 43   
 

 
 

 

Seznam zpracovatelů oznámení 

 

 

 

 

 

 

 

Oznámení zpracoval: 

 

     Ing. Pavel Cetl 

     drţitel autorizace k posuzování vlivů 
     na ţivotní prostředí 
     osvědčení číslo: č.j. 46325/ENV/06 (1713/209/OPVŢP/97) 

 

 

 

 

 

Datum zpracování oznámení: 30. 11. 2011 

 

 

Seznam osob, které se podílely na zpracování oznámení: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště   Telefon 

 Ing. Pavel Cetl   Brno   608 968 368 
 Mgr. Jakub Bucek  Čebín   723 495 422 

 Ing. Dita Janečková  Brno   605 703 296 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u společnosti Microsoft. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 11, registrovaným u společnosti Corel 

Corporation. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 2 z 43   
 

Obsah 

Seznam zpracovatelů oznámení ......................................................................................................... 1 

Obsah .............................................................................................................................................. 2 

Přehled zkratek ................................................................................................................................. 4 

Úvod ................................................................................................................................................ 6 

ČÁST A (ÚDAJE O OZNAMOVATELI) ...................................................................................................... 6 

A.1. Obchodní firma ....................................................................................................................... 7 

A.2. IČ .......................................................................................................................................... 7 

A.3. Sídlo ...................................................................................................................................... 7 

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele .......................................................................................... 7 

A.5. Zpracovatel projektové dokumentace ....................................................................................... 7 

ČÁST B (ÚDAJE O ZÁMĚRU) .................................................................................................................. 8 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ....................................................................................................................... 8 

B.I.1. Název a zařazení záměru ...................................................................................................... 8 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ...................................................................................................... 8 

B.I.3. Umístění záměru ................................................................................................................ 10 

B.I.4. Charakter záměru a moţnost kumulace s jinými záměry ........................................................ 10 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění ........................................................................ 11 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru.............................................................. 11 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ........................................ 12 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .................................................................... 13 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů .................................................................. 13 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................ 14 

B.II.1. Půda ................................................................................................................................. 14 

B.II.2. Voda ................................................................................................................................ 15 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .............................................................................. 15 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................................... 15 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ............................................................................................................. 17 

B.III.1. Ovzduší ........................................................................................................................... 17 

B.III.2. Odpadní voda .................................................................................................................. 17 

B.III.3. Odpady ........................................................................................................................... 19 

B.III.4. Ostatní ............................................................................................................................ 19 

B.III.5. Rizika vzniku havárií ......................................................................................................... 21 

ČÁST C (ÚDAJE O STAVU ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ) ............................................. 21 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŢNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ........... 22 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 3 z 43   
 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŢEK ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ...... 22 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ............................................................................................ 23 

C.II.2. Ovzduší a klima ................................................................................................................. 23 

C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ................................................................. 26 

C.II.4. Povrchová a podzemní voda ............................................................................................... 27 

C.II.5. Půda................................................................................................................................. 27 

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje .................................................................................. 28 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ................................................................................................. 29 

C.II.8. Krajina .............................................................................................................................. 30 

C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky ................................................................................... 31 

C.II.11. Jiné charakteristiky ţivotního prostředí .............................................................................. 31 

C.III. Celkové zhodnocení kvality ţivotního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 

zatíţení. ...................................................................................................................................... 32 

ČÁST D (ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) ......................... 33 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŢNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, SLOŢITOSTI A VÝZNAMNOSTI
 ...................................................................................................................................................... 33 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................................. 33 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................................... 33 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky .................................. 36 

D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ................................................................................. 37 

D.I.5. Vlivy na půdu ..................................................................................................................... 37 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ...................................................................... 37 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ...................................................................................... 38 

D.I.8. Vlivy na krajinu .................................................................................................................. 38 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................ 38 

D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu .............................................................................. 38 

D.I.11. Jiné ekologické vlivy ......................................................................................................... 38 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŢENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ................................................ 39 

D.III. ÚDAJE O MOŢNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 39 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŢENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 39 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

SPECIFIKACI VLIVŮ ........................................................................................................................ 39 

ČÁST E (POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU) ................................................................................ 40 

ČÁST F (DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE).............................................................................................................. 41 

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ................................................................................................ 41 

F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE ..................................................................... 41 

ČÁST G (VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU) ................................ 42 

ČÁST H (PŘÍLOHY) ............................................................................................................................. 42 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 4 z 43   
 

 

Seznam příloh: 

Příloha 1  Grafické přílohy: 

                  Příloha 1.1 Celková situace areálu 

     Příloha 2  Rozptylová studie 

Příloha 3  Hluková studie 

Příloha 4  Doklady: 

                  - vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územního plánu 
                  - stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

                  - autorizační osvědčení zpracovatele oznámení 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 5 z 43   
 

Přehled zkratek 

 

BPEJ bonitovaná půdně-ekologická jednotka 

ČGS Česká geologická sluţba 

ČOV čistírna odpadních vod 

EIA posouzení vlivů na ţivotní prostředí (Environmental Impact Assessment) 

EVL evropsky významná lokalita 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 

k.ú. katastrální území 

MŢP Ministerstvo ţivotního prostředí 

n.m. nad mořem 

NEL nepolární extrahovatelné látky 

N nebezpečný odpad 

NRBK nadregionální biokoridor 

NV Nařízení vlády 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

O ostatní odpad 

OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

PP přírodní památka 

PR přírodní rezervace 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

s.r.o. společnost s ručením omezeným 

TKO tuhý komunální odpad 

ÚSES územní systém ekologické stability 

ZPF zemědělský půdní fond 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 6 z 43   
 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ţivotní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů. Slouţí jako základní podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle § 7 zákona. 

Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona. 

Oznamovatelem záměru je společnost Embra s.r.o., Lidická 1005/23b, 602 00 Brno. 

Zpracování oznámení proběhlo v listopadu 2011. Pro zpracování byly pouţity podklady poskytnuté 
oznamovatelem, dílčí doplňující informace vyţádané zpracovatelem oznámení při vlastním zpracování 

a údaje získané během vlastních průzkumů lokality. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 7 z 43   
 

ČÁST A 
(ÚDAJE O OZNAMOVATELI) 

A.1. Obchodní firma 

Embra s.r.o. 

A.2. IČ 

282 63 120 

A.3. Sídlo 

Lidická 1005/23b 

602 00 Brno 

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Zástupce ve věcech technických: 

Ing. Milan Pangrác 

Vohančice 67, PSČ 666 01 

Tel./fax: +420 541 422 711 / +420 541 211 047 

A.5. Zpracovatel projektové dokumentace 

          BW – Projekce,  s r.o. 

Vysokomýtská 718 

Ing. Otakar Vašák, Josef Jirák , Ing. Radim Kvaček 

IČO: 275 58 860 , DIČ: CZ 275 58 860 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 8 z 43   
 

ČÁST B 
(ÚDAJE O ZÁMĚRU) 

B.I. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název a zařazení záměru 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ţivotní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů, je následující: 

kategorie: II 

bod: 10.6 

název: Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře 

nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáţe s kapacitou nad 100 

parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

sloupec: B 

 

Dle § 4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno c) a podléhá posuzování podle zákona, pokud 

se tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem je umístění objektu obchodního a školícího centra, parkoviště a parkovacího domu pro zákazníky 

v jihovýchodní části Tišnov v ulici Brněnská. Objekt obchodního a školícího centra bude situován vpravo od 

vjezdu do areálu podél silnice II/379 Tišnov–Drásov. Přístup do objektu obchodního a školícího centra 

bude moţný dvěma způsoby. Jednak přímo z chodníku podél silnice, jednak z parkoviště, situovaného mezi 

centrem a parkovacím domem. Přístup z chodníku bude po rampě, vyrovnávající výškový rozdíl mezi 

chodníkem a prodejnou, a bude určen pouze pro pěší. Hlavní vstup do budovy bude situován z parkoviště, 

umístěného za objektem centra. Parkoviště bude přístupné z komunikace vedoucí od sjezdu.  

 

 

 

 

 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 9 z 43   
 

 

 

 

 

Objekt obchodního a školícího centra bude dvoupodlaţní. V přízemí (1. NP) bude umístěna samoobsluţná 

prodejna a obchodní komerční prostory. V komunikačním prostoru pasáţe bude umístěno schodiště a 

výtah ke vstupu do 2. NP. Ve 2. NP umístěna restaurace se zázemím, školící sály, bufet a WC pro 

veřejnost. Součástí stavby budou dále také parkovací stání pro zákazníky. Stavba bude začleněna do 

dopravní a technické infrastruktury. 

Stavba bude dále zahrnovat 38 venkovní parkovací stání za objektem prodejny a dvoupodlažní parkovací 

dům s krytými parkovacími stáními. V kaţdém podlaţí parkovacího domu je projektováno 48 parkovacích 

stání (celkem bude situováno 96 parkovacích stání uvnitř parkovacího domu a 48 parkovacích stání na 

střeše parkovacího domu). V celém areálu je tedy navrţeno celkem 176 parkovacích stání. Parkovací dům 

bude s obchodním a školícím centrem propojen lávkou pro pěší. 

Dopravní dostupnost plánované stavby je po stávající komunikaci druhé třídy č. II/379 Tišnov – Drásov. 

Zřízení sjezdu z této komunikace do nově navrhovaného areálu bylo řešeno jiným samostatným projektem 

(název akce „Tišnov-vjezd do areálu“, projektant Argema spol. s r.o.). V projektu bylo také zpracováno 

rozšíření vozovky s odbočovacím pruhem pro sjezd na pozemky plánovaného obchodního a školícího 

centra. Na sjezd bude navazovat vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.  

Výstavbou a provozem navrhované stavby dojde k centralizaci a podstatnému zkvalitnění stávající 

obchodní sítě města, sluţeb a vzniku nových pracovních příleţitostí pro místní obyvatele. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 10 z 43   
 

B.I.3. Umístění záměru 

Záměr je umístěn následovně: 

kraj:   Jihomoravský 

okres:  Brno - venkov 

obec:  Tišnov 

katastrální území: Tišnov 767379 

Prostor a okolí záměru v katastrálním území Tišnov jsou pro účely zpracování tohoto oznámení nazývány 

tzv. dotčeným územím. 

Budoucí staveniště se nachází v jihovýchodní části města Tišnov v ul. Brněnská, při výjezdu směrem na 

Drásov, u silnice č II/379. Záměr je umisťován do areálu pily. 

Na stavebním pozemku se v současné době nachází původní objekty pily a zděný komín, tyto stavby nejsou 

dispozičně, prostorově ani technicky pro nové vyuţití vhodné a proto budou před výstavbou záměru 

zbourány.  

Obr.  Umístění záměru (bez měřítka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dle platného územního plánu města Tišnov je území určeno pro výrobní podniky a podnikatelské aktivity 

s funkčním typem Vp. Soulad záměru se schváleným územním plánem je doloţen vyjádřením stavebního 

úřadu MěÚ Tišnov  č.j. MUTI/26380/2011/OÚPSŘ/ČH a je uveden jako jedna z příloh tohoto oznámení. 

B.I.4. Charakter záměru a moţnost kumulace s jinými záměry 

Charakterem záměru je umístění objektu obchodního a školícího centra, parkoviště pro zákazníky a 

parkovacího domu v jihovýchodní části Tišnov při ulici Brněnská. Objekt centra bude situován vpravo od 

vjezdu do areálu podél silnice II/379 Tišnov–Drásov. Přístup do objektu obchodního a školícího centra 

bude moţný dvěma způsoby. Jednak přímo z chodníku podél silnice, jednak z parkoviště, situovaného za 

navrhovaným objektem obchodního a školícího centra. Přístup z chodníku bude po rampě, vyrovnávající 

výškový rozdíl mezi chodníkem a objektem centra, a bude určen pouze pro pěší. Hlavní vstup do budovy 

bude situován z parkoviště, umístěného za objektem centra. Parkoviště bude přístupné z komunikace 

vedoucí od sjezdu. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 11 z 43   
 

Součástí stavby je i její začlenění do dopravní a technické infrastruktury (dopravní napojení, inţenýrské 

sítě, parkoviště). 

Plánovaná stavba je novostavbou (předmětem stavby jsou nové stavební objekty) a bude  stavbou trvalou.  

Stavba projektovaného objektu centra a souvisejících staveb bude realizována v jedné etapě. Stavba je 

lokalizována v zastavěné a obydlené části města Tišnova v areálu bývalé pily a svým charakterem bude 

odpovídat tomuto umístění. 

Z hlediska moţné kumulace vlivů připadají v úvahu především vlivy vyvolané automobilovou dopravou 

zákazníků a zásobování. Nepředpokládáme však podstatnější ovlivnění stávající automobilové dopravy na 

navazující silniční síti. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Záměr je navrţen za účelem vyuţití plochy tvořené starými průmyslovými objekty a jeho výstavbou a 

provozem dojde k centralizaci a podstatnému zkvalitnění stávající obchodní sítě města a sluţeb.  

Výběr stavebního pozemku je dán poţadavky územního plánu, dostupností pro pěší a motorizované 

zákazníky a napojením na dopravní a technickou infrastrukturu města. 

Pro toto oznámení nebylo předloţeno variantní řešení. Navrţený způsob realizace záměru vyplývá 

z rozboru technických a ekonomických poţadavků a provozních potřeb investora. Jedná se o takový způsob 

vyuţití pozemku, který odpovídá charakteru podnikatelské činnosti investora.   

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Záměrem investora je vybudovat ve vhodné části města Tišnov obchodní a školící centrum, které svou 

vybaveností a sortimentem vyhoví současným nárokům společnosti a zároveň bude splňovat legislativní 

poţadavky.  

Záměrem funkčního vyuţití pozemku je výstavba obchodního a školícího zařízení, které svým charakterem 

a druhem provozu nevyvolá ţádný negativní dopad na ţivotní prostředí a doplní obchodní síť města. 

Vhodnost zvoleného stanoviště je dána polohou vůči centru města a snadným přístupem pro pěší a 

motorizované návštěvníky, včetně dostatečného počtu parkovacích míst. 

Zástavba v daném území je z hlediska své struktury pro daný účel vhodná jak svým obsahem, tak 

architektonickým výrazem a ekonomickou návratností investice. 

 
Stavba je dělena na stavební objekty: 
       SO 01 – Hlavní objekt obchodní a školící centrum , lávka 

 SO 02 – Parkovací dům 
 SO 03 – Komunikace a zpevněné plochy 

 SO 04 – Inţenýrské sítě 

 

SO 01 – Prodejna:  

Stavební objekt obchodního a školícího centra bude dvoupodlaţní nepodsklepení spojený nadzemní lávkou 

s parkovacím domem. Nosná konstrukce 1. NP bude montovaný ţelezobetonový skelet plošně zaloţený na 

ţelezobetonové desce s kalichovými patkami pro sloupy. Konstrukci 2. NP budou tvořit dřevěné lepené 

vazníky. Objekt bude opláštěn sendvičovými panely a zastřešen plochou střechou. Výplně dveřních, 

okenních otvorů a výkladců budou z izolačních dvojskel. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 12 z 43   
 

SO 02 – Parkovací dům: 

Objekt je navrţen jako dvoupodlaţní. Parkovací stání jsou navrţena v 1. NP, 2. NP a na jeho střeše. 

Nosná konstrukce objektu je navrţena jako kombinovaná ţelezobetonová konstrukce, po obvodu stěnová  

a uprostřed půdorysu sloupy. Sloupy jsou rozmístěny v podélném směru v modulu cca 4x15,5 m, 

v příčném směru cca 3x6 m. 

Obvodové stěnové konstrukce pod úrovní terénu budou řešeny jako tzv. „bílá vana“. Bude pouţita speciální 

betonová směs C30/37 XC3, která zajistí vodotěsnost celé podzemní konstrukce bez pouţití dalších 

hydroizolačních materiálů a speciálních úprav. Dle hydrogeologického průzkumu se na posuzované ploše 

nenachází hladina vysoké podzemní vody. Spodní stavba „bílá vana“ bude tvořena ţelezobetonovou 

monolitickou deskou a obvodovými stěnami a bude zaloţena na ţelezobetonových patkách. 

Pro uvolnění staveniště je nutné provést zbourání stávajících nevyuţívaných objektů bývalé pily včetně 

zděného komínu. Tyto objekty budou zbourány před zahájením stavby (některé poslouţí jako sklady 

materiálu při výstavbě a budou tedy zbourány aţ těsně před dokončením díla). Odstranění objektů řeší 

dokumentace bouracích prací. 

Na staveništi se nenachází ţádné porosty nebo stromy, které je nutné kácet, pouze se prostor vyčistí od 

náletových keřů a travin. 

Dopravní řešení 

Dopravně bude záměr napojen na stávající komunikaci druhé třídy č. II/379 Tišnov–Drásov. Zřízení sjezdu 

z této komunikace do nově navrhovaného areálu bylo řešeno jiným samostatným projektem (název akce 

„Tišnov-vjezd do areálu“, projektant Argema spol. s r.o.). V projektu bylo také zpracováno rozšíření 

vozovky s odbočovacím pruhem pro sjezd na pozemky plánovaného obchodního a školícího centra. Na 

sjezd bude navazovat vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.   

Vnitroareálové komunikace a zpevněné plochy jsou navrţeny z asfaltobetonu a zámkové dlaţby. 

Předpokládá se 3 násobná obměna osobních automobilů (celkem 1056 průjezdů OA za den) a frekvence 

zásobování 6 nákladních automobilů do 3,5 t za den (celkem 12 průjezdů NA za den).  

Potřeba pracovních sil 

Provoz obchodního a školícího centra bude především v průběhu denní doby, v noční době od 22,00 do 

24,00 h bude v provozu pouze restaurace. Celkem bude v řešeném provozu pracovat cca 40 zaměstnanců. 

Údaje o ukončení činnosti záměru 

Po ukončení provozu záměru bude areál uvolněn pro případné další vyuţití. Při řádném dodrţování 

provozního řádu by nemělo docházet k rizikovým únikům nebezpečných látek do půdy a následně 

horninového prostředí - není tedy očekávána kontaminace území. 

Veškeré zbylé odpady a součásti demontovaných zařízení budou odvezeny k recyklaci, na skládku, popř. 

jinak řádně zlikvidovány. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení:   03/2012 

Předpokládaný termín dokončení:  v průběhu roku 2013 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 13 z 43   
 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 

kraj: Jihomoravský    Krajský úřad Jihomoravského kraje 

      Ţerotínovo náměstí 3/5 
     601 82 Brno 

      tel.: 541 651 111 

 

obec: Tišnov    Městský úřad Tišnov 

      Náměstí Míru 111 

666 19 Tišnov 

      tel.: 549 439 711 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů 

stavební povolení:      Městský úřad Tišnov 

      Náměstí Míru 111 

666 19 Tišnov 

      tel.: 549 439 711 

     



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 14 z 43   
 

B.II. 
ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 

Půda: celková plocha dotčených pozemků: 88432,00 m2 

 zastavěná plocha – hl. objekt, lávka:        2 804,80 m2 

zastavěná plocha – parkovací dům:          1 122,00 m2 

 zpevněné plochy a komunikace:     7217,00 m2  

 

ZPF (BPEJ):    parcely nejsou součástí ZPF  

PUPFL:     parcely nejsou součástí PUPFL 

 v průběhu výstavby:   dočasný zábor není vyţadován 

 katastrální území:   Tišnov 

 

  Navrhovanou stavbou budou dotčeny následující pozemky: 

parc. č. výměra m2 druh/vyuţití vlastník 

317 1155 zastavěná plocha a nádvoří 

Ing. Milan Pangrác,  
Vohančice 67, 666 01 Vohančice 

1741/9 92 ostatní plocha / jiná plocha 

2718 6447 ostatní plocha / jiná plocha 

2719 715 ostatní plocha / jiná plocha 

2720 497 ostatní plocha / jiná plocha 

2721 4003 ostatní plocha / jiná plocha 

2722 211 ostatní plocha / jiná plocha 

2723 578 ostatní plocha / jiná plocha 

2724 362 ostatní plocha / jiná plocha 

2725 175 ostatní plocha / jiná plocha 

2726 7 ostatní plocha / jiná plocha 

2727 37 ostatní plocha / jiná plocha 

2352/23 15319 ostatní plocha / ostatní komunikace Jihomoravský kraj,  
Ţerotínovo nám. 449/3, 602 00 Brno 2355/2 5485 ostatní plocha  / silnice 

1741/2 3376 ostatní plocha / ostatní komunikace 

Město Tišnov,  
nám. Míru 111, 666 19 Tišnov 

2356 1963 ostatní plocha / ostatní komunikace 

2677 206 ostatní plocha / jiná plocha 

2036/1 5336 ostatní plocha / ostatní komunikace 

2400/1 42468 ostatní plocha / dráha 
Čeps, a.s.,  

Elektrárenská 774/2, Praha, Michle, 101 52 

 

Všechny řešené stavební objekty jsou umístěny v areálu bývalé pily a jsou vesměs vedeny jako ostatní 
plochy dle katastru nemovitostí. U pozemků určených k výstavbě tedy nebude nutné ţádat o vynětí ze 

zemědělského půdní fondu. K záboru zemědělské půdy nebo pozemků určených k plnění funkce lesa tedy 
nedojde.  

Na východní straně od areálu jsou  parcely č. 1476/1 evidovaná v KN jako lesní pozemek. Oplocení areálu 

na východní straně je přímo na hranici pozemku, tzn. zasahuje do ochranného pásma lesa. Také část 
objektu SO 02 zasahuje do ochranného pásma. Při realizaci stavby budou dodrţovány základní povinnosti 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 15 z 43   
 

k ochraně pozemků určených k plnění funkcí uvedených v § 13 lesního zákona. Stavbou nesmí být narušen 
provoz lesního hospodářství a nesmí být narušeny nebo poškozeny okolní lesní porosty. Případně vzniklé 

škody na lesních porostech budou vypořádány podle zákonných předpisů. Vlastník lesa neodpovídá za 
škody, které vzniknou pádem stromu nebo jeho části. 

Před zahájením stavby budou na staveništi provedeny hrubé terénní úpravy. Povrch staveniště bude 

zbaven náletových křovin a travin. V místě stavebního objektu SO 02- Parkovací dům, bude provedena 
stavební jáma proměnné hloubky kvůli svaţitému terénu. Na východní straně směrem od lesního pozemku 

bude mít jáma hloubku aţ 3 m, směrem k západní straně k prodejně půjde na úroveň terénu. Zemina 
z výkopu stavební jámy bude pouţita na násyp pro vytvoření podkladních vrstev podlahy objektu SO 01 

Obchodní a školící centrum, lávka. Násypy budou vytvářeny po vrstvách a současně hutněny podle 

poţadavku statického návrhu. 

Zemina z výkopu hlavní stavební jámy celkem:  cca 3400 m3    

Mnoţství zeminy pro zpětný zásyp stavební jámy a obsyp objektů: cca 2000 m3 (uloţení na mezideponii). 

Mnoţství zeminy nahrnuté ke stávajícímu svahu: 1400 m3 bude rozhrnuto do stávajícího svahu na severní 

straně staveniště, případně odvezeno smluvním odběratelům. 

 

Chráněná území 

Pozemky se nenachází v ţádném zvláště chráněném území ve smyslu ust. § 14 zákona o ochraně přírody, 
CHOPAV ani v oblastech zařazených do soustavy NATURA 2000. Záměr se nenachází v chráněném 

loţiskovém území, dobývacím prostoru ve smyslu zákona č. 44/1988 Sb., horní zákon, ve znění pozdějších 
předpisů. Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 

ve znění pozdějších předpisů. 

B.II.2. Voda 

Pitná voda: spotřeba:     1886,50 m3 za rok 

zdroj:     vodovodní řad 

 v průběhu výstavby:   spotřeba vody nespecifikována (běţná) 

Technologická voda:       není vyţadována 

Poţární voda: zdroj:     vodovodní řad 

 

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

- Zemní plyn      Qh  = 50 m3/h  

                          Qrok = 53.500 m3/rok 

Obchodní a školící centrum bude napojeno na prodlouţený veřejný plynovod kolmou přípojkou 

vedoucí do přípojné skříně s umístěním hlavního uzávěru plynu na fasádě objektu centra. 

 

- El. energie        Qh = 1200 W 

                     Qrok = 900 kWh/rok 

Obchodní a školící centrum bude napojeno ze stávajícího trafa přestrojeného na 400 kVA  stávajícím 

zemním kabelem. 

 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 16 z 43   
 

Elektro: 

Prodejna BILLA     81,25 kW 

Pronajímatelné prodejny   35,75 kW 

2. NP      32,5 kW 

Parkoviště     17,6 kW 

Chlazení     78 kW 

Celkový soudový příkon    245,1 kW 

Proudové zatíţení    373 A 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Fáze výstavby 

Období výstavby posuzovaného záměru bude vyţadovat nároky na dovoz stavebních surovin pro realizaci 

jednotlivých objektů. Vzhledem k tomu, ţe se bude jednat o jednorázovou a konečnou potřebu, která bude 

zajištěna dovozem z okolních výroben a dodavatelských závodů nejsou tyto jednorázové nároky posouzeny 

jako významný vliv na sledované sloţky ţivotního prostředí. Staveniště je dostupné pro silniční kamionovou 

dopravu. Příjezd do prostoru staveniště je po zpevněných vnitroareálových komunikacích, které jsou 

napojeny u hlavního vjezdu do areálu na komunikaci II/379.  

Fáze provozu 

Provoz vyvolá nároky na vnitřní i vnější dopravu. Vjezd a výjezd do areálu bude novým hlavním sjezdem z 

ulice II/379 Brněnská (sjezd řešen jiným projektem - název akce „Tišnov-vjezd do areálu“). V projektu je 

zpracováno také rozšíření vozovky s odbočovacím pruhem pro sjezd na pozemky plánovaného centra. Na 

sjezd bude navazovat vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.  

K centru budou zajíţdět osobní automobily zákazníků a zaměstnanců a budou parkovat na navrţeném 

venkovním nebo krytém parkovišti o kapacitě 176 parkovacích míst. Zásobování centra bude zajištěno 

nákladními auty do 3,5 t, která budou zajíţdět na manipulační plochu před rampou zásobování umístěnou 

na jihovýchodní straně objektu obchodního a školícího centra (v zářezu při ulici U Pily). Předpokládá se 3 

násobná obměna osobních automobilů (celkem 1056 průjezdů OA za den) a frekvence zásobování 6 

nákladní automobily za den (12 průjezdů NA za den).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 17 z 43   
 

B.III. 
ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší  

Bodové zdroje znečištění ovzduší:  spalování zemního plynu při vytápění objektů 

Objekt bude vytápěn plynovou kotelnou o výkonu max. 470 kW. Zdrojem tepla pro komerční plochy, školící 

centrum a restauraci budou samostatné plynové kotle. Bude instalováno celkem 2 kotle o výkonu 235 kW. 
Odkouření bude, v závislosti na dispozici kotelny a vertikálně sjednoceno do komínů typu LAS vyvedených 

nad střechu objektu  

Bilance potřeby plynu: 

 Roční spotřeba 

plynu 

Max. hodinová potřeba 

plynu 

Objekt centra 53 500 m3/rok 50,0 m3/hod 

 

Celková roční spotřeba zemního plynu je předpokládána na úrovni 53 500 m3 za rok. 

Z hlediska znečištění okolního prostředí předpokládá dokumentace pro územní řízení osazení kotlů 

zařazených minimálně ve třídě NOx = 5. Emise kotlů – max. 60 mg NOx/kWh. 

 

Nicméně rozptylová studie je v rámci 

konzervativního přístupu spočítána na emisní 
faktory dle přílohy č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb. 

Dle emisních faktorů uvedených v příloze č. 2 

vyhlášky č. 205/2009 Sb. jsou emise uvolněné při 
spálení tohoto mnoţství ZP následující:  

ZP Emise [t/rok] Emise [g/s] 

NOx 00696 0.0097 

CO 0.0171 0.0024 

CxHy 0.0034 0.0005 

SO2 0.0005 0.0001 

Tl 0.0011 0.001 
 

FPD kotelny: max. 2000 hod/rok 

Teplota spalin: do 100 oC 

 

Plošné zdroje znečištění ovzduší: objekt pro parkování a venkovní parkoviště 

Vzhledem k tomu, ţe pro parkování automobilů jsou navrţena venkovní parkovací stání a částečně 
otevřený objekt pro parkování, uvaţujeme tento zdroj znečištění ovzduší za plošný.  

Emise z pojezdů automobilů byly vypočteny následujícím způsobem: 

- Celkový počet parkovacích míst: 176  

Pro potřeby rozptylové studie počítáme pro osobní automobily (OA) s koeficientem obměny 3 a pro 

nákladní automobily (NA) s koeficientem obměny 2. Celkový počet automobilů vyvolaný provozem areálu 
bude tedy 528 OA za den a 12 NA za den. Emise jsou spočítány následujícím způsobem: Pokud vyjdeme 

z programu MEFA 2006 lze konstatovat, ţe při pojezdu tohoto počtu automobilů za den se v průměru 

uvolní 111 g emisí NO2 za den a 3,4 g benzenu, 9,31 g PM10, pokud budeme uvaţovat pojezd po parkovišti 
cca 100 metrů.  



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 18 z 43   
 

Dále pak je nutné k této emisi připočítat emise ze startu automobilů, tu lze vypočítat na základě dále 
uvedeného postupu. 

Emisní faktory pro studený start automobilů byly převzaty od DEFRA UK. Ty jsou stanoveny u NO2 na  
1,119 g na jeden start pro OA, pro benzen na 0,074 g pro OA na jeden start a pro PM10 na 0,079 g na 

jeden start pro OA. Pro nákladní automobily pak u NO2 na  4,17 g na jeden start pro NA, pro benzen na 

0,123 g pro NA na jeden start a pro PM10 na 0,665 g na jeden start pro NA. 

Pokud budeme uvaţovat 528 OA za den a 12 NA za den, tak jsou celkové emise ze startů dány vztahem: 

 
(1,119 x 528) = 590 g emisí za den na start všech automobilů pro NO2. 
(0,074 x 528) =  39 g emisí za den na start všech automobilů pro benzen. 
(0,079 x 528) = 42 g emisí za den na start všech automobilů pro PM10. 

 

(4,17 x12) = 50 g emisí za den na start všech automobilů pro NO2. 
(0,123 x 12) =  1,48 g emisí za den na start všech automobilů pro benzen. 
(0,665 x 12) = 7,98 g emisí za den na start všech automobilů pro PM10. 

Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdů po venkovních parkovacích stáních a z pojezdů po 

částečně otevřeném objektu pro parkování a startů automobilů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Liniový zdroj znečištění ovzduší: doprava vyvolaná provozem objektů 

Při trasování dopravy vychází autor rozptylové studie z poskytnutého kartogramu rozloţení dopravy 

záměru. 

Obr. Kartogram rozloţení dopravy vyvolané provozem záměru 

 

suma emisí 

  g/s g/den 

NOx 0.0130 751.4 

CO 0.1319 7597.0 

benzen 0.0008 43.9 

 PM10 0.0010 59.0 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 19 z 43   
 

Z hlediska příspěvkového znečištění vnějšího ovzduší jsou výpočty zpracovány pro nejvýznamnější druhy 
znečišťujících látek ze silniční dopravy, které mají vyhlášeny imisní limity z hlediska ochrany zdraví lidí 

PM10, PM2,5, NO2, BZN a B(a)P. 

B.III.2. Odpadní voda 

Odvodnění areálu bude napojeno na prodlouţený veřejný kanalizační řad jednotné kanalizace přípojkou 

splaškové a deštové kanalizace 

Splaškové vody: produkce:    1886,50 m3/rok 

 Odpadní vody budou odváděny do veřejné kanalizace. 

Technologické vody:       není požadováno 

Sráţkové vody: produkce:           3 761 m3/rok 

Dešťové vody budou přes přípojku dešťových vod svedeny do prodlouţeného řadu 
jednotné kanalizace.                

Výstavba:       nespecifikováno 

 

B.III.3. Odpady 

Odpady z výstavby 

Kód druhu odpadu Název druhu odpadu Kategorie 

03 01 04 Hobliny, odřezky, dřevěná deska, dřevotř. N 

03 01 05 Piliny, hobliny, dřevo,neuvedené pod 03 01 04 O 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

1501 10 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné 

N 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtr.mat., čistící tkaniny znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 

17 01 01 Beton O 

17 01 02 Cihly O 

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 

17 02 03 Plasty O 

17 02 04 
Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky, 
nebo nebezpečnými látkami znečištěné 

N 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 

17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 06 04 
Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 
06 03 

O 

17 09 03 
Jiné stavební a demoliční odpady ( včetně směsných 
stavebních a demoličních odpadů) obsahující 
nebezpečné látky 

N 

17 09 04 
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod čísly 17 0901,  17 09 02 a 17 09 03 

O 

20 01 11 Textilní materiály O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

20 03 04 Kal ze septiku, žump a chemických toalet O 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 20 z 43   
 

Odpady z provozu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvedený výčet je jen orientační. Problematika odpadového hospodářství v době stavebních a konstrukčních 

prací je spolehlivě řešitelná v rámci platné legislativy, tj. v reţimu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

Odpady budou tříděny a shromaţďovány dle jednotlivých druhů a kategorií a zabezpečeny před 

neţádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. Zneškodňovány budou oprávněnou osobou. 

B.III.4. Ostatní  

Při provozu záměru bude emitován hluk z liniových zdrojů (např. příjezdová komunikace, parkoviště a 

prostor pro zásobování) spojených s dopravou a stacionárních zdrojů (VZT na střeše budovy, akustický 

výkon - LA,w = 70 dB).  

 

Zprovozněním záměru nedojde k překročení hyg. limitů u nejbliţších chráněných venkovních prostorů 

staveb ve sledovaném území. Samotný provoz záměru bude představovat nízké a málo významné 

příspěvkové ovlivnění stávající hlukové zátěţe. Rozhodující vliv stávající hlukovou zátěţ chráněných 

venkovních prostorů staveb postavených ve sledovaném území má provoz areálu pily. Z důvodu zrušení 

provozovny pily (stávající dominantní zdroj hluku), dojde v denní době k výraznému sníţení hlukového 

zatíţení ve sledovaném území. 

V souvislosti se zprovozněním stavby záměru budou novými zdroji hluku stacionární zdroje hluku VZT 

umístěné na střeše objektu. Výfuky VZT budou vybaveny tlumičem hluku a jeho tlumící účinek zaručuje 

hlukovou úroveň 70 dB(A). 

Mobilní zdroje, v souvislosti s provozováním záměru, bude tvořit provoz především osobních vozidel 

zákazníků a zaměstnanců a dále nákladních vozidel zajišťujících zásobování centra. 

Podle podkladové dokumentace k záměru je četnost vyvolané dopravy stanovena následovně: 

 Nákladní vozidla (do 3,5 t)   Max. 12 průjezdů vozidel za den 

 Osobní vozidla     Max. 1056 průjezdů vozidel za den 

Kód druhu odpadu Název druhu odpadu Kategorie 

130502 Kal z odlučovače olejů N 

130503 Kal z lapáků nečistot N 

150101 Papírový a/nebo lepenkový odpad O 

150102 Plastový obal O 

150103 Dřevěný obal O 

150106 Směs obalových materiálů O 

150202 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a 
ochranné oděvy s NL 

N 

160601 Sekundární olověný akumulátor N 

160603 Galvanický článek N 

170202 Sklo O 

180103 Ostatní odpad se zvláštními požadavky na sběr N 

200101 Papír/ lepenka O 

200102 Sklo O 

200108 Biologicky rozložitelný kuchyňský odpad O 

200121 Zářivka N 

200139 Plasty O 

200301 Směsný komunální odpad O 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 21 z 43   
 

Provoz centra bude především v průběhu denní doby, v noční době od 22,00 do 24,00 h bude v provozu 

pouze restaurace. Zásobování bude probíhat pouze v denní době a vozidla zajišťující zásobování budou 

výhradně pouţívat trasu od ulice Brněnská přes silnici III/38521 na silnici II/385 a opačně. Směrem do 

centra města Tišnov není s provozem dopravy zajišťující zásobování uvaţováno. 

Vibrace 

Hodnoceným záměrem nejsou vibrace produkovány ve významné míře. 

Ionizující a elektromagnetické záření 

V rámci hodnoceného záměru nejsou významné zdroje pouţívány. 

B.III.5. Rizika vzniku havárií  

Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních 

stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. Je srovnatelný s obdobnými běţně provozovanými 

zařízeními. 

- Záměr bude řešen v souladu s platnými předpisy v oblasti poţární ochrany 

- Riziko dopravních nehod nepřevýší běţně akceptované riziko 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 22 z 43   
 

ČÁST C 
(ÚDAJE O STAVU ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ) 

C.I. 
VÝČET NEJZÁVAŢNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Posuzovaný záměr bude realizován na území města Tišnov, na jihovýchodním okraji Tišnova při ul. 

Brněnská, v areálu stávající pily. Jedná se o areál, který je vymezen z jihovýchodu a severozápadu 

zástavbou rodinných domů, z jihozápadu silnicí č. II/379 a ze severovýchodu lesem.  

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním reţimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky 

znamená následující: 

 V dotčeném území se nenachází prvky územního systému ekologické stability, a to ani na lokální, ani na 

regionální úrovni. 

 V dotčeném území se nenachází ţádné zvláště chráněné území. Dotčené území neleţí v národním parku 

nebo chráněné krajinné oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny ţádné národní přírodní rezervace, 

přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

 Dotčené území není součástí přírodního parku. 

 Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000 - Evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  

Posuzovaný záměr nezasahuje do ţádného registrovaného významného krajinného prvku.  

Vlastním územím neprotéká ţádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm ani ţádná 

vodní plocha, pramen či mokřad.  

V dotčeném území se nenachází ţádné ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. 

o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Dotčené území se nenachází v chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod (CHOPAV).  

Území je charakterizováno jako ostatní plocha a zastavěná plocha a nádvoří. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 

navrhovaného záměru. 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 23 z 43   
 

C.II. 
STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŢEK 
ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Ve obci Tišnov ţije celkem 8211 obyvatel. 

Záměr je umístěn ve stávajícím areálu pily. Nejbliţší obytný objekt (rodinný dům) se nacházejí při ulici U 

Pily ve vzdálenosti cca 20 metrů od navrţeného záměru.  

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

C.II.2. Ovzduší a klima  

Kvalita ovzduší 
Území působnosti stavebního úřadu Tišnov nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Jak 

je podrobněji doloţeno v přiloţené rozptylové studii plocha záměru ani dopravní trasy vázané na záměr 

neleţí v OZKO. 

V blízkosti hodnoceného záměru se nenachází ţádná stanice imisního monitoringu, proto při popisu 

stávající úrovně imisní zátěţe vycházíme z rozptylové studie města Jihomoravského kraje zpracované Mgr. 

Buckem. Grafické znázornění imisní zátěţe okolí hodnoceného záměru je znázorněno na následujících 

obrázcích: 

 

Oxid dusičitý - NO2: 

Průměrné roční koncentrace NO2 jsou v předmětné lokalitě na úrovni 8,5 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 

Tedy stávající vypočtené hodnoty nedosahují ani čtvrtiny platného imisního limitu a lze tedy říci, ţe je zde 

dostatečná rezerva. Maximální hodinové koncentrace NO2 se v lokalitě pohybují na úrovni 100 µg/m3. 

Imisní limit je 200 µg/m3, tudíţ vypočtené koncentrace se pohybují na úrovni ½ platného imisního limitu. 

 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 24 z 43   
 

 
Frakce prašného aerosolu ˂10 µm -  PM10: 

Nejvyšší průměrné roční koncentrace PM10 jsou na úrovni 23,9 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. Tedy 

stávající hodnoty jsou podobně jako u škodliviny NO2 pod hranici platných imisních limitů s dostatečnou 

rezervou. Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace mají stanovený imisní limit 50 µg/m3 

s povolenou dobou jeho překročení na úrovni 35 dnů za rok. Za stávajících podmínek je koncentrační 

sloţka imisního limitu naplněna, nicméně povolená doba překračování je na úrovni 20 dnů za rok. Tudíţ i 

pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě pro další výstavbu určitá imisní rezerva. 

 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 25 z 43   
 

 

 
 

NV 42/2011 byl nově stanovený imisní limit pro škodlivinu PM2,5, je stanoven na úrovni 25 µg/m3. Za 

stávajících podmínek jsou vypočtené koncentrace pro tuto imisní charakteristiku na úrovni cca 20 µg/m3. 

Tedy na úrovni 80% imisního limitu. Tedy i pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě určitá imisní rezerva. 

 

 

Benzen: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,06 µg/m3. Imisní limit je 5 

µg/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodrţovány s dostatečnou rezervou. 

 

 
 

 

 

BaP: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,11 ng/m3. Imisní limit je 1 

ng/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodrţovány s dostatečnou rezervou. 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 26 z 43   
 

 
 

Klima 

Z klimatického hlediska leţí lokalita v klimatické oblasti MT 7, tedy v mírně teplé oblasti s následující 

charakteristikou: 

MT 7 – normálně dlouhé, mírné, mírně suché léto, přechodné období je krátké, s mírně teplým podzimem, 

zima je normálně dlouhá, mírně teplá, suchá aţ mírně suchý s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Další údaje shrnujeme v následující tabulce: 
Číslo oblasti MT 7 

Počet letních dnů 30 aţ 40 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 140 -160 

Počet mrazových dnů 110 -130 

Počet ledových dnů 40 aţ 50 

Průměrná teplota v lednu -2 aţ -3 

Průměrná teplota v červenci 16 aţ 17 

Průměrná teplota v dubnu 6 aţ 7 

Průměrná teplota v říjnu 7 aţ 8 

Průměrný počet dnů se sráţkami 1mm a více  100-120 

Sráţkový úhrn ve vegetačním období 400-450 

Sráţkový úhrn v zimním období 250-300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 aţ 80 

Počet dnů zamračených 120 -150 

Počet dnů jasných 40 aţ 50 

C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky  

Záměr se nachází v prostoru stávající pily. Souvislá obytná zástavba (rodinné domy) se nachází 

u jihovýchodní a severozápadní hranice areálu. Nejbliţší obytný objekt je ve vzdálenosti cca 20 metrů od 

areálu záměru. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 27 z 43   
 

Stávající hluková situace je dána především provozem areálu pily a dále automobilovou dopravou na  ulici 

Brněnská a Trnec (silnice II/379 Tišnov - Drásov) a silnici III/38521 a ţelezniční dopravou. Ostatní hlukové 

vlivy v lokalitě jsou minoritní.  

Realizací záměru nedojde k významnému navýšení dopravy, které by způsobovalo vznik nadlimitních stavů 

v řešeném území. Zprovoznění záměru bude představovat nízké a málo významné příspěvkové ovlivnění 

stávající hlukové zátěţe nejbliţších chráněných venkovních prostorů staveb ve sledovaném území. 

Další závaţné (negativní nebo pozitivní) fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, 

nebyly zjištěny. 

C.II.4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 
Členění z vodopisného hlediska: 

- hlavní povodí řeky Dunaje 4-00-00 

- dílčí povodí 4-15-01 Svratka po Svitavu 

- drobné povodí Svratka od Besénku po Závistku 4-15-01-117 

 

Vlastní území výstavby je suché, neprotéká jím ţádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na 

něm ani ţádná vodní plocha, prameniště či mokřad a rovněţ zde není ţádné ochranné pásmo vodního 

zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Posuzované území není 

součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) a podle Nařízení vlády č. 103/2003 Sb. neleţí 

Tišnov (k.ú. 767379) ve zranitelné oblasti. 

Podzemní voda 

Dle hydrologického informačního systému území leţí v jiţní části hydrogeologického rajónu 5221 - 

Boskovická brázda – severní část. Plocha tohoto hydrogeologického rajonu je 323,27 km2. 

Jedná se permokarbonské sedimenty boskovické brázdy, které tvoří sloţitý hydrogeologický systém 

nepravidelně se střídajících průlinovo-puklinových kolektorů (slepence, pískovce aţ arkózy) a mezilehlých 

izolátorů (pískovce, prachovce), jejichţ vzájemné prostorové uspořádání není moţné vzhledem k nízké 

hydrogeologické prozkoumanosti postihnout. Vodohospodářsky nejvýznamnější je zóna dosahu pásma 

přípovrchového rozpojení hornin. Tyto sedimenty nevytváří pro oběh a jímání většího mnoţství podzemní 

vody příliš vhodné prostředí. Propustnost je typicky puklinová, s nízkou transmisivitou (<1.10-4 m2/s). 

Mineralizace je cca 0,3-1 g/l, chemický typ: Ca-Na-HCO3-SO4. 

Oblast nepatří do CHOPAV - Chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod. 

V místě záměru se nenachází ţádné pásmo hygienické ochrany vod. Nejsou zde evidovány odběry 

podzemní vody pro lidskou potřebu. 

C.II.5. Půda 

Realizace záměru bude probíhat na pozemcích, které nejsou vedeny jako zemědělský půdní fond (ZPF), 

nejsou tedy ani klasifikovány podle bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).  



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 28 z 43   
 

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologické poměry 

Z geomorfologického hlediska se území záměru nachází v provincii Česká vysočina, subprovincii Česko-

moravská soustava, oblast Brněnská vrchovina, celek Boskovická brázda, podcelek Oslavanská brázda, 

okrsek Tišnovská kotlina. 

Bioregion je tvořen soustavou granodioritových hřbetů a prolomů se sprašemi. Převaţuje zde 3. Vegetační 

stupeň dubovo-bukový) s významným zastoupením 2. bukovo-dubového stupně a ostrovů 4. Bukového 

stupně. Bioregion leţí na východním okraji hercynské podprovincie, je zde patrný vliv panonika a karpat. 

Krajinná mozaika je dosti pestrá. Lesy tvoří převáţně dubohabřiny, smíšené lesy a ve vyšších polohách i 

bučiny a také drobné ostrůvky reliktních borů a facie suťových lesů vázané na hřbety a hrástě. V 

podsvahových a svahových polohách je poměrně hojně zastoupena mozaika trvalých travních porostů 

(dnes většinou jiţ ponechaných ladem) a ovocných sadů. V široké ploché nivě řeky Svratky u Tišnova 

dominují bloky orné půdy. Rozptýlená zeleň se vyskytuje ve zdejší krajině poměrně hojně. 

Především průlomovými údolími proniká od jihovýchodu zástupci teplomilné bioty. Je zde tak zastoupena 

stanovištní mozaika tvořená jak podhorskými tak teplomilnými i zástupci.  

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík,1988) se zkoumaná oblast nachází ve 

fytogeografické oblasti mezofytikum, obvod Českomoravské mezofytikum, fytogeografickém okrese 68 

Moravské podhůří Vysočiny. 

Geologické poměry 

Z regionálně geologického hlediska zasahuje zájmové území do jednotky boskovická brázda. Boskovická 

brázda je asymetrická lineární pánev, která je vyplněna permokarbonskými usazeninami. Je reprezentován 

červenými a ţlutošedými arkózami a arkózovými pískovci. Zbarvení je způsobeno buď limonitem (červená 

barva) nebo hematitickým pigmentem (ţlutošedé zabarvení). Jsou středně zrnité a na plochách se nachází 

slída. Jedná se o mineralogicky a strukturně nezralý pískovec. Na tyto horniny nasedají místně neogénní 

uloţeniny, které se zachovaly na permokarbonu. Jsou vyvinuty ve štěrkovém i pelitickém vývoji a jsou 

zachovány především v depresi Boskovické brázdy v okolí záměru. Petrograficky jsou zastoupené jíly aţ 

jílovci, na bázi často písky, štěrky a slepenci. Nejrozšířenějším sedimentem neogénu jsou zelenošedé 

vápnité jíly (tégl) místy rezavě skvrnité, paleontologicky zařazené do spodního badenu. Povrch pak 

pokrývají vrstvy holocenního a pleistocenního stáří. Jedná se o fluviální hlinitopísčité, místy štěrkovité 

sedimenty, uloţené z říčky Lubě. Jejich mocnost je do 2 m. 

Základové zeminy mají jílový charakter, jsou značně citlivé na klimatické vlivy (promrzání, vysoušení vlivem 

slunečního osvitu, nepravidelné zavodňování). V těchto případech by mohlo docházet u těchto zemin ke 

značným objemovým změnám. 

Surovinové zdroje, poddolování, sesuvy 

Podle databáze spravované Českou geologickou sluţbou - Geofondem systém evidence starých 

ekologických zátěţí ČR nebyly v místě výstavby zjištěny střety s evidovanými loţisky nerostných surovin, 

chráněnými loţiskovými územími a dobývacími prostory. Zájmové území není poddolováno. 

Nevyskytují se zde potencionální ani aktivní svahové deformace, které by byly evidovány v centrální 

databázi sesuvu České geologické sluţby – Geofondu. Lokalita určená pro výstavbu je dle provedeného 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 29 z 43   
 

průzkumu jako celek stabilní a nehrozí zde nebezpečí pohybu zemního tělesa, který by mohl mít vliv na 

stabilitu horní nosné konstrukce.  

Dle databáze SESEZ (systém evidence starých ekologických zátěţí) je východně od areálu evidována stará 

ekologická zátěţ “Tišnov – Trnec“. Jedná se rekultivovanou skládku TKO. Okolí skládky je monitorováno 3 

vrty (HV1, HV2 a HV3). Plocha této skládky je dnes vyuţita k instalaci panelů fotovoltaické elektrárny. 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Biogeografická charakteristika území 

Dle biogeografického členění České republiky (Culek et al., 1996) je řešené území součástí následujících 
jednotek. 

Provincie   Středoevropské listnaté lesy 

Podprovincie   Hercynská 

Biogeografický region Brněnský 

Bioregion je tvořen okrajovou vrchovinou Hercynika a má protáhlý tvar ve směru S-J a plochu 812 km2. 

Bioregion leţí na východním okraji hercynské podprovincie, patrný je zde panonský a karpatský vliv. Vliv 

Alp i zastoupení termofilních druhů je ale relativně nízké. Bioregion je tvořen soustavou granodioritových 

hřbetů a prolomů se sprašemi. V průlomových údolích řek se nachází stanovištní mozaika, se segmenty 

teplomilnými i podhorskými. V území převaţuje 3. vegetační stupeň (dubovo-bukový) s významným 

zastoupením 2. bukovo-dubového stupně a ostrovů 4. bukového stupně. 

Fauna a flora 

Okolí dotčeného území je charakteristické existencí různých biotopů a to zejména nedalekým tokem Lubě 

s břehovými porosty a na něj po strmých svazích navazující rozsáhlejší lesní porosty. Výrazné jsou i rozdíly 

mezi severními zalesněnými svahy kóty Stráţe a jiţními svahy masívu Klucaniny. Na základě klasifikace 

biotopů uvedené v Katalogu biotopů (Chytrý et al., 2001) lze tento lesní porost přiřadit k biotopu "X9 Lesní 

kultury s nepůvodními dřevinami" (místy dominuje zejména Pinus sylvestris /borovice lesní/), dle 

Mapového serveru AOPK ČR s fragmenty přírodních biotopů "L3.1 Hercynské dubohabřiny", "L3.3 

Karpatské dubohabřiny", "L5.1 Květnaté bučiny", "L5.3 Vápnomilné bučiny", "L5.4 Acidofilní bučiny", "L6.5 

Acidofilní teplomilné doubravy", "L7.1 Suché acidofilní doubravy". Podél potoka Lubě je pak vyvinut biotop 

"L2.2 Údolní jasanovoolšové luhy", místy pouze velmi omezeně, popř. chybí. Ve stromovém patře dominují 

druhy Alnus glutinosa (olše lepkavá) a Fraxinus excelsior (jasan ztepilý) a dále s druhy Acer platanoides 

(javor mléč), omezeně Salix alba (vrba bílá) a Salix fragilis (vrba křehká). Keřové patro je tvořeno zejména 

zmlazujícími jedinci stromového patra.  

V bylinném podrostu lze očekávat např. druhy Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Asarum 

europaeum (kopytník evropský), Galium aparine (svízel přítula), Urtica dioica (kopřiva dvoudomá) a rovněţ 

invazní druh Impatiens glandulifera (netýkavka ţlaznatá). Podél silnice v úseku průchodu lesním porostem 

se místy nachází stromořadí vzrostlých jedinců druhu Acer platanoides (javor mléč), plynule navazující na 

jasanovo-olšový luh. 

V polohách u silnice jsou porosty ruderalizované, přičemţ stupeň ruderalizace se sniţuje směrem k lesu. 

Rovněţ je patrný gradient vlhkostních poměrů, od cca mezofytnějších poloh u silnice po xerofytnější polohy 

u lesa, kde navazuje na fragment biotopu "T4.1 Suché bylinné lemy" a vlastní lesní porost. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 30 z 43   
 

Vlastní areál pily je bez zeleně. Výskyt cennějších druhů fauny a flóry na lokalitě je málo pravděpodobný. 

Zvláště chráněná území 

Dotčené území nezasahuje do ţádného velkoplošného ani maloplošného zvláště chráněného území ani do 

příslušného ochranného pásma. Nejbliţší lokalitou je PP Květnice. 

Lokality soustavy NATURA 2000 

Záměr nezasahuje do ţádné lokality v rámci soustavy Natura 2000. Nejbliţšími evropsky významnou 

lokalitou je  Květnice (CZ0624065). 

Územní systém ekologické stability 

Záměr nezasahuje do územních systémů ekologické stability (ÚSES) na nadregionální ani regionální 

úrovni (viz následující obr.)  

 

 

Uvedené prvky ÚSES nebudou vzhledem k vzdálenosti realizací záměru dotčeny. 

Významné krajinné prvky 

V dotčeném území se nachází několik neregistrovaných VKP - lesy, vodní tok Lubě a její údolní niva. 

Nejbliţším registrovaným VKP je pak VKP U Drásovského mostu (na k.ú. Drásov) cca 2 km východně od 

hranice areálu. 

C.II.8. Krajina 

Krajinný ráz vychází především z trvalých ekosystémových reţimů krajiny, daných základními ekologickými 

a přírodními podmínkami. V rámci antropogenních činností je krajinný ráz dotvářen do určitého souboru 

typických přírodních a člověkem vytvářených prvků, které jsou lidmi vnímány jako charakteristické, 

identifikující určitý prostor. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 31 z 43   
 

Prostor severovýchodním směrem od záměru je tvořen masívem Klucaniny (415 m.n.m.) a okolní svahy 

masívu Klucaniny jsou souvisle zalesněny. Severozápadně a jihovýchodně navazuje obytná zástavba města 

Tišnov.  

C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

Před zahájením výstavby záměru bude nutné provést demolici stávajících objektů na dotčených pozemcích. 

Jedná se o původní objekty pily a komín. Tyto stavby nejsou dispozičně, prostorově ani technicky pro nové 

vyuţití vhodné.  

Architektonické a historické památky 

V dotčeném území se nenacházejí kulturní ani historické památky podléhající zákonu č. 20/1987Sb., o 

státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, evidované v Ústředním seznamu kulturních památek 

České republiky. 

Archeologická naleziště 

Území dnešního Tišnova osídlili lidé jiţ ve starší době kamenné, o čemţ svědčí archeologické nálezy z 

lokalit Klucanina a Dřínová. V písemných pramenech je Tišnov poprvé uváděn v roce 1233 v souvislosti se 

zaloţením ţenského cisterciáckého kláštera Porta coeli českou královnou Konstancií v jeho bezprostřední 

blízkosti. Původně byl Tišnov trhovou vsí na důleţité obchodní zemské stezce. 

Záměr je umisťován do areálu stávající pily. Území stavby bylo zcela přeměněno jejím provozem. 

Pravděpodobnost archeologického nálezu je minimální, nelze ji však při provádění základových prací na 

úrovni původního povrchu území vyloučit. 

C.II.11. Jiné charakteristiky ţivotního prostředí 

Dopravní infrastruktura 

Jihovýchodní hranici plochy areálu tvoří silnice II/379, která zajišťuje propojení Velké Bíteše a Vyškova 

(zde místně Tišnova a Drásova). Tato silnice přibliţně v polovině úseku kříţí silnici I/43, která tvoří spojnici 

části východních Čech a severní Moravy ve  směru sever – jih, přes Svitavy a Brno na dálnici D1. 

Nejbliţší ulice, u které bylo provedeno sčítání Ředitelstvím silnic a dálnic v roce 2010, je ul. Brněnská, na 

kterou vyúsťuje sjezd z areálu a ulice Trnec, na kterou vyúsťuje ulice Mlýnská. Zde byl zaznamenán 

následující počet automobilů:  

 

 

Pro území nejsou specifikovány ţádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 32 z 43   
 

C.III. Celkové zhodnocení kvality ţivotního prostředí v dotčeném území z 
hlediska jeho únosného zatíţení. 

Stávající zatíţení ţivotního prostředí nevylučuje realizaci hodnoceného záměru. 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 33 z 43   
 

ČÁST D 
(ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 

D.I. 
CHARAKTERISTIKA MOŢNÝCH VLIVŮ A ODHAD 

JEJICH VELIKOSTI, SLOŢITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Zdravotní vlivy a rizika 

Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, které by způsobovaly přeslimitní vlivy) ţádné škodliviny 

(znečištění ovzduší, znečištění vod, hluk, hygienické závady případně jiné faktory), které by mohly mít 

přímé zdravotní následky. Z toho vyplývá i přijatelné nízké ovlivnění obyvatel z hlediska potenciálních 

zdravotních vlivů nebo rizik. 

Sociální a ekonomické důsledky 

Po realizaci záměru dojde k vytvoření maximálně 40 pracovních míst. Většina nových zaměstnanců bude 

pravděpodobně získána z blízkého okolí. 

Počet dotčených obyvatel 

V dosahu moţných vlivů záměru je několik rodinných domů při ulici U Pily a ulici Hanákova, nejbliţší 

rodinný dům je od areálu vzdálen cca 20 metrů. Záměr neovlivňuje ţádné obyvatele. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima  

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Hodnocený záměr předpokládá vytvoření nového zdroje znečiťování ovzduší – provoz plynové kotelny, 
parkovacího domu a venkovního parkoviště. Provoz záměru vyvolá také nárůst dopravy na stávajících 

komunikacích i ve vlastním areálu a tedy i nárůst emisí škodlivin produkovaných spalovacími motory 
vozidel. 

Pro vyhodnocení imisních dopadů zmíněného nárůstu byl, v rámci zpracování tohoto oznámení, zpracován 

výpočet dle metodiky SYMOS a vyhodnocoval nárůst imisní zátěţe NO2, PM10, benzenu a benzo-a-pyrenu v 
okolí záměru. Text rozptylové studie včetně grafického znázornění výsledků je uvedeno v příloze tohoto 

oznámení. V následující kapitole uvádíme stručné shrnutí výsledků. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 34 z 43   
 

oxid dusičitý – NO2 

Nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace znečišťující 

látky NO2 ve fázi výstavby obchodního a školícího centra na 
úrovni do 8,75 µg/m3. Imisní limit je 200 µg/m3, příspěvek tvoří  

4,4% IL.  

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téţe 
škodliviny pak bude na úrovni do 0,19 µg/m3 a největší imisní 

zátěţ lze očekávat přímo na staveništi. Příspěvek dosahuje 0,5% 
IL. Šíření izolinií je opět patrné z obrázku níţe. 

 

 

koncentrace 
*imisní 

limit 

[µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 

[µg/m3] 

prům. rok 40 0,19 

max. hod 200 8,75 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 
 

 
 

PM10, PM2,5 

Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace znečišťující 

látky PM10 budou ve fázi výstavby obchodního a školícího 
centra na úrovni do 12,08 µg/m3.  Imisní limit je 50 µg/m3. 

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téţe 
škodliviny pak bude na úrovni do 0,28 µg/m3, IL je 40 µg/m3. 

Příspěvek tedy tvoří cca 0,7% IL.    

Pro škodlivinu PM2,5 je stanovený imisní limit 25 µg/m3. 
Nejvyšší vypočtené příspěvky koncentrací se pohybují na 

úrovni 0,23 µg/m3. Coţ odpovídá cca 0,9 %. 

 

koncentrace 
*imisní 

limit 

[µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 

[µg/m3] 

prům rok 40 0,28 

   nejvyšší prum. 

denni 50 12,08 

prům rok PM2,5 40 0,23 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 35 z 43   
 

 
 

 
 
 

benzen 

Příspěvek zdroje ve fázi výstavby k průměrným ročním 
koncentracím benzenu se pohybuje na úrovni do 0,0087 µg/m3. 

IL je 5 µg/m3. Imisní zátěţ bude opět v okolí dotčené 
komunikace a kruhového objezdu. Příspěvek tvoří necelá 0,2% 

IL. 

koncentrace 
*imisní 

limit 

[µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 

[µg/m3] 

prům rok 5 0,0087 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 36 z 43   
 

Benzo(a)pyren 

Příspěvek zdroje ve fázi výstavby k nejvyšším průměrným 

ročním koncentracím BaP se pohybuje na úrovni do 0,0038 
ng/m3. IL je 1 ng/m3, příspěvek se pohybuje na úrovni 0,38% 

IL. 

koncentrace 

*imisní 

limit 

[ng/m3] 

nejvyšší 

příspěvky 

[ng/m3] 

prům rok 1 0,0038 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 

Výše vypočtený příspěvek vyvolaný provozem hodnoceného záměru tedy (v součtu se stávající imisní 
zátěţí) nezpůsobí dosaţení či překročení platného imisního limitu. 

Vlivy na klima 

S ohledem na dispoziční řešení areálu a stávající konfiguraci terénu vylučujeme, ţe by hodnocený záměr v 

budoucnu ovlivňoval makroklimatické jevy způsobované sluneční radiací nebo jinak ovlivňoval místní 

klimatické charakteristiky. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky  

V rámci tohoto oznámení byla zpracována hluková studie vyhodnocující jednak stávající akustickou situaci 

v okolí záměru (varianta A) a dále změnu hlukové zátěţe vlivem provozu záměru. Provoz záměru byl 

vyhodnocen jednak samostatně (varianta B) a jednak v součtu se stávajícím stavem (varianta C).  

Z výsledků výpočtu varianty B – provozní hluk záměru (stacionární zdroje hluku + hluk z vyvolané 

dopravy) vyplývá, ţe z hlediska předpokládaného příspěvkového hlukového působení záměru bude pro 

venkovní prostor sledovaného území významnějším zdrojem hluku provoz vyvolané dopravy (provozována 

však bude pouze v denní době). Stacionární zdroje hluku budou při splnění akustických hodnot pouţitých 

pro zadání do výpočtů málo významným provozním zdrojem hluku (viz výsledky výpočtů pro denní i noční 

dobu, kdy není uvaţováno s provozem vyvolané dopravy). 

Z hlediska srovnání vypočtených hodnot se stanovenými hodnotami hygienických limitů hluku lze 

konstatovat, ţe působení vyvolané dopravy záměru bude ve všech zadaných výpočtových bodech v denní 

době významně niţší neţ jsou stanovené hygienické limity hluku a hlukové působení stacionárních zdrojů 

záměru bude ve všech zadaných výpočtových bodech významně niţší, neţ jsou přísněji stanovené 

hygienické limity hluku pro denní i noční dobu. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 37 z 43   
 

Za této situace lze předpokládané příspěvkové provozní hlukové vlivy vlastního záměru hodnotit z hlediska 

stanovených poţadavků na ochranu veřejného zdraví před nepříznivými účinky hluku jako prokazatelně 

podlimitní a bez předpokladu zdravotního ohroţení zdejšího obyvatelstva.. 

Negativní vlivy ostatních fyzikálních resp. biologických faktorů (vibrace, záření elektromagnetické nebo 

radioaktivní apod.) jsou vyloučeny. 

D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vlivy na odvodnění území 

Realizací záměru dojde ke zvýšení zpevněných a zastřešených ploch v území, tento nárůst však nebude 

významný.  

Vliv na kvalitu povrchových vod 

Splaškové vody z provozu záměru v mnoţství cca 1 886,50 m3  za rok budou svedeny prostřednictvím 

kanalizační přípojky do kanalizační sítě. V rámci provozu nebudou vypouštěny ţádné technologické ani 

splaškové odpadní vody.  

Vlivem navrţeného záměru tedy nelze předpokládat ovlivnění kvality povrchových vod. 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

Vliv na kvalitu podzemní vody je nepravděpodobný, v rámci provozu nebudou provozovány ţádné přímé 

výpusti do horninového prostředí. Vliv na podzemní vodu v posuzované oblasti a jeho širším okolí lze 

souhrnně hodnotit jako nevýznamný. 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik by mohlo potenciálně dojít zejména v souvislosti se zásahem 

do podloţních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru podzemní vody. Ţádná z těchto alternativ 

nepřipadá v úvahu, nelze tedy jakékoliv vlivy na hydrogeologické charakteristiky území předpokládat. 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Záměr neklade nároky na zábor zemědělského půdního fondu (ZPF) ani na zábor pozemků určených k 

plnění funkcí lesa (PUPFL). 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

V souvislosti se stavbou pro posuzovaný záměr je významnější vliv na horninové prostředí vyloučen. 

Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Záměrem nebudou poškozeny 

geologické ani paleontologické památky 

V souvislosti s realizací záměru nebudou hloubeny podzemní prostory. Zaloţení objektů je navrţeno na 

základových patkách. Návrh základů bude detailně řešen v části konstrukční části-statika. Navrţená 

základová spára těchto objektů je v úrovni nad hladinou spodní vody. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 38 z 43   
 

V souvislosti se stavbou pro posuzovaný záměr je významnější vliv na horninové prostředí vyloučen. 

Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Záměrem nebudou poškozeny 

geologické ani paleontologické památky 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Záměr je umisťován v prostoru stávající pilyu, tedy na plochách značně antropogenně pozměněných. Podle 

výsledků terénního šetření se v prostoru posuzovaného záměru nevyskytují biotopy zvláště chráněných 

druhů rostlin ţivočichů, nelze tudíţ předpokládat jejich přímé nebo zprostředkované ohroţení. 

Na pozemcích určených k výstavbě se v okamţiku zpracování oznámení nenachází ţádné vzrostlé dřeviny. 

V souvislosti s výstavbou se nepředpokládá odstraňování stromů či zeleně.  

V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho bezprostředním okolí se nenachází funkční prvky 

územního systému ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichţ ochrana 

je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněţ dotčen ţádný 

registrovaný významný krajinný prvek. 

Významně negativní vliv na lokality soustavy Natura byl stanoviskem příslušného Krajského úřadu vyloučen 

(viz příloha tohoto oznámení). 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Krajina v dotčeném území a jeho okolí je jiţ ovlivněna městskou zástavbou a areálem pily, realizace 

záměru charakter krajiny nezmění. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se nenachází ţádné další stavební objekty, architektonické a historické památky nebo 

archeologická naleziště. Z důvodu jejich absence proto nebudou ovlivněny. 

D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu  

Vliv záměru na dopravu je dán dopravním zatíţením území, kde se záměr nachází a nepovede k 

významnému zvýšení počtu vozidel pohybujících se po komunikacích dotčeného území.  

Realizací záměru dochází k doplnění funkčního naplnění prostoru. Na jinou infrastrukturu města nebude 

mít záměr závaţnější vliv. 

D.I.11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány ţádné další významné vlivy, výše nepopsané. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 39 z 43   
 

D.II. 
ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŢENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Rozsah přímých vlivů je prakticky omezen rozsahem navrţeného areálu. Mimo vlastní areál zasahují pouze 

vlivy nárůstu automobilové dopravy. 

D.III. 
ÚDAJE O MOŢNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 

PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

D.IV. 
OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŢENÍ 

POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodrţování platných zákonů, norem, 

předpisů a povolovacích rozhodnutí. V noční době (tedy mezi 22:00 aţ 6:00) nebude záměr provozován. 

 

D.V. 
CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 

KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by 

znemoţňovaly jednoznačnou specifikaci moţných vlivů záměru na ţivotní prostředí a veřejného zdraví. 

Dostupné informace jsou pro účely posouzení vlivů na ţivotní prostředí dostatečné. 

Charakter a umístění záměru nedává předpoklady vzniku významných negativních vlivů na ţivotní prostředí 

nebo veřejné zdraví. Stejně tak území, do kterého je záměr umisťován (navrţená průmyslová zóna) není 

mimořádně citlivé na antropogenní zásahy. Z těchto důvodů je v závěrech hodnocení moţných vlivů na 

ţivotní prostředí dostatečný prostor na absorbování případných neurčitostí. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 40 z 43   
 

ČÁST E 
(POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU) 

Záměr je řešen v jedné variantě, vyplývající z vlastnictví pozemků, dopravního napojení a technických 

poţadavků na dispozici a vybavení objektu. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 41 z 43   
 

ČÁST F 
(DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE) 

F.I. 
MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační řešení záměru je dokladováno v přílohové části tohoto oznámení. Tamtéţ je doloţena i rozptylová 

studie, hluková studie a nezbytné doklady. 

F.II. 
DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uvedeny. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 42 z 43   
 

ČÁST G 
(VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU) 

Záměrem je umístění objektu obchodního a školícího centra, parkovacího domu a parkoviště mezi 

objektem centra a parkovacím domem v jihovýchodní části Tišnov v ulici Brněnská. Objekt obchodního a 

školícího centra  bude situována vpravo od vjezdu do areálu podél silnice II/379 Tišnov–Drásov. Přístup do 

objektu centra bude moţný několika způsoby. Jednak přímo z chodníku podél silnice, jednak z parkoviště, 

situovaného za navrhovaným objektem centra a jednak lávkou pro pěší vedoucí z parkovacího domu. 

Přístup z chodníku bude po rampě, vyrovnávající výškový rozdíl mezi chodníkem a objektem centra, a bude 

určen pouze pro pěší. Hlavní vstup do budovy bude situován z parkoviště, umístěného mezi objektem 

centra a parkovacím domem. Parkovací stání budou přístupná z vnitroareálových komunikací vedoucích od 

sjezdu.  

Objekt obchodního a školícího centra bude dvoupodlaţní a bude v něm umístěna samoobsluţná prodejna a 

několik menších prodejen v 1. NP a restaurace se zázemím, školící sály, bufet a WC pro veřejnost ve 2. NP. 

Stavba bude dále zahrnovat 38 venkovních parkovacích stání  a dvoupodlaţní objekt (parkovací dům) 

s krytými parkovacími stáními v 1. a 2. NP (celkem 93) a na jeho střeše (45 parkovacích stání). Celkem 

bude v rámci stavby vybudováno 176 parkovacích stání. 

Dopravní dostupnost plánované stavby je po stávající komunikaci druhé třídy č. II/379 Tišnov–Drásov. 

V současné době probíhá územní řízení na zřízení sjezdu z této komunikace na pozemek navrhovaného 

záměru, který byl řešen jiným samostatným projektem (název akce „Tišnov-vjezd do areálu“, projektant 

Argema spol. s r.o.). V projektu je zpracováno také rozšíření vozovky s odbočovacím pruhem pro sjezd na 

pozemky plánovaného centra. Na sjezd bude navazovat vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.  

V současné době se v dotčeném území nachází staré objekty pily, které budou před zahájením výstavby 

zbourány.  

Z hlediska moţné kumulace vlivů připadají v úvahu vlivy vyvolané automobilovou dopravou zákazníků a 

zásobování. Nepředpokládáme však podstatnější ovlivnění stávající automobilové dopravy na navazující 

silniční síti. 

Objekt nebude významným zdrojem emise škodlivin do ovzduší ani zde nebudou umístěny významnější 

zdroje hluku. 

Celkově se tedy nebude jednat o významné ovlivnění stávajícího stavu ţivotního prostředí. 



 

  TIŠNOV – OBCHODNÍ A ŠKOLÍCÍ CENTRUM TRNEC 
  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

STRANA 43 z 43   
 

ČÁST H 
(PŘÍLOHY) 

 

Přílohy tvoří samostatný svazek. 

 

Seznam příloh: 

Příloha 1  Grafické přílohy: 

                  Příloha 1.1 Celková situace areálu 
Příloha 2  Rozptylová studie 

Příloha 3  Hluková studie 

Příloha 4  Doklady: 

                  - vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územního plánu 
                  - stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

                  - autorizační osvědčení zpracovatele  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU  

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na 

zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 



4

3

21

Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 40 80 120 16020
Meters

Legenda

vybranné body

1 centimeter = 21 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

výsledky

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

maximální hodinová koncentrace

NO2 [µg/m3] příspěvek zdroje

0.26 - 0.88

0.89 - 1.5

1.6 - 2.1

2.2 - 2.7

2.8 - 3.3

3.4 - 3.9

4 - 4.6

4.7 - 5.2

5.3 - 5.8

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

nejvyšší denní koncentrace

PM10 [µg/m3] příspěvek zdroje

0.21 - 0.53

0.54 - 0.84

0.85 - 1.2

1.3 - 1.5

1.6 - 1.8

1.9 - 2.1

2.2 - 2.4

2.5 - 2.7

2.8 - 3.1

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

Průměrná roční koncentrace

PM10 [µg/m3] příspěvek zdroje

0.0013 - 0.0086

0.0087 - 0.016

0.017 - 0.023

0.024 - 0.031

0.032 - 0.038

0.039 - 0.045

0.046 - 0.053

0.054 - 0.06

0.061 - 0.067

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

Průměrná roční koncentrace

benzen [µg/m3] příspěvek zdroje

0.00012 - 0.0014

0.0015 - 0.0027

0.0028 - 0.0041

0.0042 - 0.0054

0.0055 - 0.0067

0.0068 - 0.008

0.0081 - 0.0093

0.0094 - 0.011

0.012 - 0.012

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

Průměrná roční koncentrace

BaP [ng/m3] příspěvek zdroje

0.00051 - 0.0032

0.0033 - 0.0059

0.006 - 0.0086

0.0087 - 0.011

0.012 - 0.014

0.015 - 0.017

0.018 - 0.019

0.02 - 0.022

0.023 - 0.025

1 centimeter = 68 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

Průměrná roční koncentrace

NO2 [µg/m3] příspěvek zdroje

0.012 - 0.085

0.086 - 0.16

0.17 - 0.23

0.24 - 0.3

0.31 - 0.38

0.39 - 0.45

0.46 - 0.52

0.53 - 0.59

0.6 - 0.67

1 centimeter = 68 meters



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Četnosti překročení imisního limitu 50 µg/m3

PM10 [den/rok] stav roku 2009

13.9 - 18

18.1 - 20

20.1 - 22

22.1 - 24

24.1 - 26

26.1 - 30

30.1 - 32

32.1 - 35

35.1 - 104



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Průměrné roční koncentrace

PM25 [µg/m3] stav roku 2009

18.5 - 19

19.1 - 19.5

19.6 - 20

20.1 - 21

21.1 - 22

22.1 - 23

23.1 - 24

24.1 - 25

25.1 - 144



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Průměrné roční koncentrace

PM10 [µg/m3] stav roku 2009

22.1

22.2 - 25

25.1 - 27

27.1 - 30

30.1 - 32

32.1 - 35

35.1 - 37

37.1 - 40

40.1 - 162



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Průměrné roční koncentrace

BaP [ng/m3] stav roku 2009

0,00638 - 0,05

0,0501 - 0,1

0,101 - 0,2

0,201 - 0,3

0,301 - 0,4

0,401 - 0,5

0,501 - 0,6

0,601 - 1

1,01 - 11,6



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Průměrné roční koncentrace

benzen [µg/m3] stav roku 2009

3,01 - 4

2,01 - 3

1,01 - 2

0,501 - 1

0,401 - 0,5

0,201 - 0,4

0,101 - 0,2

0,0501 - 0,1

0,00994 - 0,05



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Průměrné roční koncentrace

NO2 [µg/m3] stav roku 2009

2.66 - 5

5.01 - 10

10.1 - 15

15.1 - 20

20.1 - 25

25.1 - 30

30.1 - 35

35.1 - 40

40.1 - 136



Tišnov

Drásov

Hradčany

Předklášteří

Železné

Březina ( dříve okres Tišnov )

Sentice

Vo
ha

nč
ic

e

Tišnov

Čebín

Lomnička
Rozptylová studie Jihomoravského Kraje - stav k roku 2009

·

0 760 1520 2280 3040380
Meters

1 centimeter = 260 meters

Legenda

AIM

KU Obce

Oko jihomoravský kraj

hranice městských částí Brna

Maximální hodinové koncentrace

NO2 [µg/m3] stav roku 2009

20.7 - 50

50.1 - 70

70.1 - 100

101 - 120

121 - 150

151 - 170

171 - 190

191 - 200

201 - 348



Legenda

Vymezení OZKO 2009

PM10 průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2007

PM10 průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2008

PM10 průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2007

BaP průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2008

BaP průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2007

NO2 průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

území s OZKO včetně MT

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2008

NO2 průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

území s OZKO včetně MT

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2009

PM10 nejvyšší denní koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2007

PM10 nejvyšší denní koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2008

PM10 nejvyšší denní koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2006

nejvyšší denní koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



Legenda

Vymezení OZKO 2009

BaP průměrná roční koncentrace

území bez OZKO

území s OZKO

Vymezení území se zhoršenou kvalitou ovzduší

Ì

0 830 1660 2490 3320415
Meters

1 centimeter = 276 meters



 

 
 

 

 

 

 

 

Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec  

PŘÍSPĚVKOVÁ ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zpracováno dle § 17 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Jakub Bucek        
Autorizace č.: 4365/820/09/KS                  Brno, listopad 2011



 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

 

3 
 

OBSAH: 

1. Úvod ........................................................................................................................... 4 

1.1. Určení rozptylové studie .............................................................................................................. 4 

1.2. Investor a popis záměru ............................................................................................................... 4 

2. Zdroje znečišťování ovzduší – obecně ....................................................................... 5 

2.1. Varianty výpočtu .......................................................................................................................... 5 

3. Vstupní údaje ............................................................................................................. 6 

3.1. Umístění záměru .......................................................................................................................... 6 

3.2. Meteorologická charakteristika území ......................................................................................... 7 

3.3. Emisní charakteristika zdroje – výpočtová varianta 1 .................................................................. 8 

3.4. Emisní charakteristika zdroj – výpočtová varianta 2 .................................................................. 11 

4. Metodika výpočtu ..................................................................................................... 13 

4.1. Metoda, typ modelu ................................................................................................................... 13 

4.2. Referenční body ......................................................................................................................... 15 

4.3. Imisní limity ................................................................................................................................ 16 

4.4. Mapové podklady ....................................................................................................................... 18 

4.5. Definice pojmů ........................................................................................................................... 18 

5. Výstupní údaje ......................................................................................................... 19 

5.1. Typ vypočtených charakteristik .................................................................................................. 19 

5.2. Imisní charakteristika území ....................................................................................................... 19 

5.3. Příspěvky z provozu obchodního domu BILLA  a vyvolané dopravy – VAR 1 ............................. 24 

5.4. Příspěvky zdroje ve fázi výstavby bytových domů a vyvolané dopravy – VAR 2 ........................ 27 

5.5. Vyhodnocení příspěvků zdroje ve vztahu k vybrané obytné zástavbě:...................................... 30 

6. Diskuse výsledků – závěrečné zhodnocení .............................................................. 32 

 

 

 

 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 4 

1. Úvod 

1.1. Určení rozptylové studie 
Tato rozptylová studie je zpracována pro posouzení stávajícího imisního zatížení v předmětné lokalitě 

Tišnov a pro posouzení příspěvku nových zdrojů znečišťování ovzduší – provoz obchodního a školícího 

centra a parkoviště a parkovacího domu pro zákazníky. Tato rozptylová studie je zpracována jako 

součást oznámení záměru EIA dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Umístění je patrné z následujících obrázků:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozemek určený pro výstavbu má přibližně kosodélníkový tvar. Na severní straně je pozemek ohraničen 

stávajícím sjezdem na silnici II/379 a pozvolna zde stoupá ke svahu na severovýchodní hranici staveniště. 

Severovýchod pozemku je tvořen poměrně prudkým svahem, na jehož vrcholu je hranice lesa. 

Jihovýchodní hranici pozemku tvoří ul. U pily. 

 

1.2. Investor a popis záměru 
Investor:  Embra s.r.o. 

Lidická 1005/23b 
  602 00 Brno  

IČ 282 63 120 

Záměr: Záměrem je umístění objektu obchodního a školícího centra, parkoviště a parkovacího domu pro 

zákazníky v jihovýchodní části Tišnov v ulici Brněnská, v bývalém areálu pily. Objekt obchodního a 

školícího centra bude situována vpravo od vjezdu do areálu podél silnice II/379 Tišnov–Drásov. Přístup 

do objektu centra bude možný dvěma způsoby. Jednak přímo z chodníku podél silnice, jednak 

z parkoviště, situovaného za navrhovaným objektem centra. Přístup z chodníku bude po rampě, 

vyrovnávající výškový rozdíl mezi chodníkem a prodejnou, a bude určen pouze pro pěší. Hlavní vstup do 

budovy bude situován z parkoviště, umístěného objektem centra. Parkoviště bude přístupné 

z komunikace vedoucí od sjezdu.  



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 5 

Objekt prodejny bude dvoupodlažní. V přízemí (1. NP) bude umístěna samoobslužná prodejna a 

obchodní komerční prostory. V komunikačním prostoru pasáže bude umístěno schodiště a výtah ke 

vstupu do 2. NP. Ve 2. NP umístěna restaurace se zázemím, školící sály, bufet a WC pro veřejnost. Stavba 

bude dále zahrnovat parkovací dům (parkování ve dvou částečně krytých nadzemních podlažích a na 

střeše) a venkovní parkovací stání umístěná mezi objektem centra a parkovacího domu.  Celkem bude 

v rámci stavby vybudováno 176 parkovacích stání. 

 

Dopravní dostupnost plánované stavby je po stávající komunikaci druhé třídy č. II/379 Tišnov–Drásov, na 

kterou bude navazovat sjezd a vnitřní areálová komunikační síť s parkováním.  

2. Zdroje znečišťování ovzduší – obecně 
 
V rámci provozu navrženého záměru bude hlavním zdrojem emisí především vyvolaná doprava po 

okolních komunikacích, odvětrání objektu pro parkování a vytápění navrženého objektu prodejny. 

Rozptylová studie je zpracována v následujících variantách:  

 

2.1. Varianty výpočtu 

Vlastní posouzení imisní zátěže v lokalitě 

Vlastní posouzení stávajícího imisního zatížení v lokalitě bylo provedeno na základě výsledků Krajské 

rozptylové studie Jihomoravského kraje 2010 (Mgr. J. Bucek) a dále na základě vymezení OZKO za rok 

2007, 2008 a 2009. Dále pak na základě výsledků měření AIM za roky 2007-2010. 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 6 

Výpočtová varianta 1 – vyhodnocení příspěvků zdroje navrhovaného záměru ke stávajícímu 

imisnímu zatížení 

Vyhodnocení příspěvku stacionárních, plošných a mobilních zdrojů znečišťování ovzduší vyvolaných 

provozem navržených objektů, tj. prodejny a objektu pro parkování. Rozptylová studie byla zpracována 

pro průměrné roční koncentrace jednotlivých látek na průměrný provoz.   

Výpočtová varianta 2 – vyhodnocení příspěvků zdroje ve fázi výstavby ke stávajícímu imisnímu 

zatížení 

Vyhodnocení příspěvku stacionárních, plošných a mobilních zdrojů znečišťování ovzduší vyvolaných 

výstavbou navržených objektů. Rozptylová studie byla zpracována pro průměrné roční koncentrace 

jednotlivých látek na průměrný provoz.   

3. Vstupní údaje 

3.1. Umístění záměru 

Kraj: Jihomoravský 
Okres: Brno-venkov 
Katastrální území: Tišnov (767379) 
Parcelní čísla: 1741/9, 317, 2718, 2719, 2720, 2721, 2722, 2723, 2724, 2725, 2726, 2727, 

2352/23, 2355/2, 1741/2, 2356, 2677, 2036/1 a 2400/1 

 

Vizualizace terénu v širším okolí záměru ve 3D: 

 

Terén pozemku je svažitý. Na severní straně je pozemek ohraničen stávajícím sjezdem na silnici II/379 a 
pozvolna zde stoupá ke svahu na severovýchodní hranici staveniště. Severovýchod pozemku je tvořen 
poměrně prudkým svahem, na jehož vrcholu je hranice lesa. Rozdíl mezi stávajícím sjezdem (jižní částí) a 
centrální částí areálu je cca 7 m, mezi stávajícím sjezdem (jižní částí) a hranicí lesa cca 12 m. Nejvyšší bod 
(hranice lesa) leží v nadmořské výšce okolo 272 m. n. m. V širším okolí se nenachází objekty, které by 
bránily dobrému rozptylu znečišťujících látek.   
 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 7 

3.2. Meteorologická charakteristika území 

Z dat ČHMU byla převzata větrná 

růžice pro oblast Tišnov. 

Větrná růžice je rozpočtena do 120 

směrů větru (po 3 stupních). 

Označení směrů větru se provádí 

po směru hodinových ručiček, 

přičemž 0 stupňů je severní vítr, 90 

stupňů východní vítr, 180 stupňů 

jižní vítr, 270 stupňů západní vítr. 

Bezvětří (Calm) je rozpočteno do 

první třídy rychlosti směru větru. 

 

Pozn.:  Zeměpisné značení směrů větru označuje, odkud vítr vane (severní vítr fouká od severu, jižní od 
jihu atd.). 

 

Klasifikace meteorologických situací je rozdělena do pěti tříd stability a každá třída stability do jedné až 
tří tříd rychlosti větru. Výpočet očekávaných imisních půlhodinových přízemních koncentrací byl 
proveden pro každou třídu stability a třídu rychlosti větru.  
TŘÍDY STABILITY: 

 I. třída stability (superstabilní), kdy vertikální teplotní gradient je menší než -1,6 oC/100 m a je limitován 

rychlostí větrů do 2 m.s-1.  

II. třída stability (stabilní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu  <-1,6,-0,7> 

[oC/100 m+ a je limitován rychlostí větrů do 3 m.s-1. 

III. třída stability (izotermní), zde vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-0,6,+0,5> 

[oC/100 m+ v celém rozsahu rychlostí větrů 

 IV. třída stability (normální), pro kterou je vertikální teplotní gradient v uzavřeném intervalu <+0,6, 

+0,8> [oC/100 m] - společně se III. třídou stability je dominantní charakteristika stavu ovzduší ve střední 

Evropě.  

V. třída stability (konvektivní), kdy vertikální teplotní gradient je větší než +0,8 oC/100 m a je limitován 

rychlostí větrů do 5 m.s-1. 

 
 
TŘÍDY RYCHLOSTI VĚTRU: 

1. třída rychlosti větru - interval 0 - 2,5 m.s-1. 
2. třída rychlosti větru - interval 2,6 - 7,5 m.s-1. 
3.  třída rychlosti větru - interval nad 7,6 m.s-1. 
 
 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 8 

3.3. Emisní charakteristika zdroje – výpočtová varianta 1 

Parkování vozidel je řešeno na venkovních parkovacích stáních mezi objektem centra a parkovacím 

domem, ve dvoupodlažním objektu s krytými parkovacími stáními a na venkovních parkovacích stáních 

na střeše parkovacího domu. Celkem bude v rámci stavby vybudováno 176 parkovacích stání.  Pro obrat 

vozidel se předpokládá koeficient obratu na jedno parkovací stání 3, tj. celkem 1056 průjezdů OA za den. 

Pro vozidla zajišťující zásobování (6 vozidel do 3,5 t za 24 hodin) je uvažováno s koeficientem obratu 2, tj 

celkem 12 průjezdů nákladních vozidel do 3,5 t za den. 

Vyvolaná automobilová doprava – rozbor emisních faktorů 

Na každém úseku posuzovaných dopravních zdrojů byl vypočítán emisní tok pro stanovené škodliviny. 

Jako vstupní údaje byly použity emisní faktory v programu MEFA 06, pro definované rychlosti: 5, 20, 40, 

60, 80, 100 a 120 km/h, v jednotlivých kategoriích vozidel lišících se druhem dopravy (osobní, nákladní, 

používaným palivem (benzín, nafta, LPG, CNG) a emisní normou, kterou musí daná kategorie vozidel 

splňovat (před-EURO, EURO1 - 4). Tyto údaje byly následně agregovány dle podílu jednotlivých kategorií 

v provozu tak, že pro každé rychlostní pásmo vznikl 1 emisní faktor pro osobní a 1 faktor pro nákladní 

dopravu. Tyto 2 „vážené“ emisní faktory byly zadány do dopravně emisního modelu jako atributy úseku 

a následně byl vypočítán emisní tok na daném úseku vynásobením faktoru a modelové dopravní 

intenzity. Přehled agregovaných emisních faktorů pro výpočet emisní zátěže pro osobní a nákladní 

vozidla je uveden v následujících tabulkách. 

Agregovaný emisní faktor pro výpočet emisní zátěže - osobní vozidla 

    rychlost [km.h-1] 

škodlivina jednotka 5 20 40 60 80 100 120 

rok 2015 

NOx 
g.km-1 0.843 0.641 0.544 0.497 0.541 0.674 0.883 

SO2 g.km-1 0.037 0.011 0.011 0.004 0.004 0.004 0.005 

PM10 g.km-1 0.091 0.030 0.027 0.021 0.022 0.027 0.039 

C6H6 g.km-1 0.060 0.020 0.016 0.007 0.007 0.008 0.011 

B(a)P μg.km-1 0.061 0.031 0.037 0.059 0.126 0.242 0.397 
Agregovaný emisní faktor pro výpočet emisní zátěže - nákladní vozidla 

    rychlost [km.h-1] 

škodlivina jednotka 5 20 40 60 80 100 120 

rok 2015 

NOx 
g.km-1 51.994 16.830 10.852 9.168 10.473 12.820 - 

SO2 g.km-1 0.046 0.017 0.012 0.011 0.012 0.015 - 

PM10 g.km-1 3.751 1.072 0.627 0.469 0.520 0.671 - 

C6H6 g.km-1 0.181 0.049 0.029 0.023 0.023 0.027 - 

B(a)P μg.km-1 0.144 0.170 0.229 0.440 0.904 2.030 - 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 9 

Emisní faktory pro sledované škodliviny, jakožto jeden ze základních vstupních údajů pro celkový 

výpočet, byly vypočteny statistickým zhodnocením databáze emisních faktorů MEFA 06, která 

soustřeďuje naměřené hodnoty různých vozidel, v závislosti na používaném palivu, přítomnosti a typu 

katalyzátoru, režimu a rychlosti jízdy, stáří vozidel, způsobu měření, atd. Do výpočtu váženého Ef byly 

dále zahrnuty informace o skladbě vozového proudu na dané lokalitě. Rychlost dopravního proudu pro 

jednotlivé výpočtové úseky byla stanovena na základě kapacitně závislé rychlosti vypočtené v dopravním 

modelu. Tato rychlost byla konfrontována s reálným měřením rychlosti na vybraných úsecích pro 

zobjektivizování výsledků. Jelikož pro NO2 není v současnosti dostatek dat pro stanovení emisních 

faktorů jednotlivých typů vozidel, byl vypočten emisní tok pro NOx a následně zadán do programu 

SYMOS, který umožňuje přepočet na NO2. 

Emisní vydatnost zdroje, která vstupuje dále do výpočtu v programu SYMOS 97, je vypočtena jako 

množství emisního toku v g.m-1.s-1 podle následujícího vztahu: 

86400

)(

86400

1

,

1

,,

,












u

n

k

kpk

u

n

k

kup

up
l

EfI

l

E

E   

E p,u emise NOx polutantu p, úseku u [g.m-1.s-1] 

E p,u,k emise NOx polutantu p, na úseku u, kategorie k  [g.km-1] 

I k průměrná 24-h intenzita dopravy kategorie k  

Efp,k emisní faktor polutantu p kategorie k [g.km-1] 

l u délka úseku u [m] 

86400 počet vteřin za den 

 

Plošné zdroje znečištění ovzduší: objekt pro parkování a venkovní parkoviště 

Vzhledem k tomu, že pro parkování automobilů jsou navržena venkovní parkovací stání a částečně 

otevřený objekt pro parkování, uvažujeme tento zdroj znečištění ovzduší za plošný.  

Emise z pojezdů automobilů byly vypočteny následujícím způsobem: 

 Celkový počet parkovacích míst: 176  

Pro potřeby rozptylové studie počítáme pro osobní automobily (OA) s koeficientem obměny 3 a pro 
nákladní automobily (NA) s koeficientem obměny 2. Celkový počet automobilů vyvolaný provozem 
areálu bude tedy 528 OA za den a 12 NA za den. Emise jsou spočítány následujícím způsobem: Pokud 
vyjdeme z programu MEFA 2006 lze konstatovat, že při pojezdu tohoto počtu automobilů za den se 
v průměru uvolní 111 g emisí NO2 za den a 3,4 g benzenu, 9,31 g PM10, pokud budeme uvažovat pojezd 
po parkovišti cca 100 metrů.  

Dále pak je nutné k této emisi připočítat emise ze startu automobilů, tu lze vypočítat na základě dále 

uvedeného postupu. 

Emisní faktory pro studený start automobilů byly převzaty od DEFRA UK. Ty jsou stanoveny u NO2 na  

1,119 g na jeden start pro OA, pro benzen na 0,074 g pro OA na jeden start a pro PM10 na 0,079 g na 

jeden start pro OA. Pro nákladní automobily pak u NO2 na  4,17 g na jeden start pro NA, pro benzen na 

0,123 g pro NA na jeden start a pro PM10 na 0,665 g na jeden start pro NA. 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 10 

Pokud budeme uvažovat 528 OA za den a 12 NA za den, tak jsou celkové emise ze startů dány vztahem: 

 (1,119 x 528) = 590 g emisí za den na start všech automobilů pro NO2. 
(0,074 x 528) =  39 g emisí za den na start všech automobilů pro benzen. 
 (0,079 x 528) = 42 g emisí za den na start všech automobilů pro PM10. 
 

(4,17 x12) = 50 g emisí za den na start všech automobilů pro NO2. 
(0,123 x 12) =  1,48 g emisí za den na start všech automobilů pro benzen. 
 (0,665 x 12) = 7,98 g emisí za den na start všech automobilů pro PM10. 
 

Celkové emise jsou pak dány součtem emisí z pojezdů po venkovních parkovacích stáních a z pojezdů po 

částečně otevřeném objektu pro parkování a startů automobilů.  

 

 
 

 

 

Bodové zdroje znečištění ovzduší:  spalování zemního plynu při vytápění objektů 

Objekt Billy bude vytápěn plynovou kotelnou o výkonu max 470 kW. Zdrojem tepla pro komerční plochy, 

školící centrum a restauraci budou samostatné plynové kotle. Bude instalováno celkem 2 kotle o výkonu 

235 kW. Odkouření bude, v závislosti na dispozici kotelny a vertikálně sjednoceno do komínů typu LAS 

vyvedených nad střechu objektu  

Bilance potřeby plynu: 

 Roční spotřeba plynu Max. hodinová potřeba plynu 

Billa 53 500 m
3
/rok 50,0 m

3
/hod 

 

 Celková roční spotřeba zemního plynu je předpokládána na úrovni 53 500 m3 za rok. 

Z hlediska znečištění okolního prostředí předpokládá dokumentace pro územní řízení osazení kotlů 

zařazených minimálně ve třídě NOx = 5. Emise kotlů – max. 60 mg NOx/kWh. 

Nicméně rozptylová studie je v rámci 

konzervativního přístupu spočítána na emisní 

faktory dle přílohy č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb. 

Dle emisních faktorů uvedených v příloze č. 2 

vyhlášky č. 205/2009 Sb. jsou emise uvolněné při 

spálení tohoto množství ZP následující:  

ZP Emise [t/rok] Emise [g/s] 

NOx 0.0696 0.0097 

CO 0.0171 0.0024 

CxHy 0.0034 0.0005 

SO2 0.0005 0.0001 

Tl 0.0011 0.001 
 

FPD kotelny: max. 2000 hod/rok 
Teplota spalin: do 100 oC 
 

suma emisí 

  g/s g/den 

NOx 0.0130 751.4 

CO 0.1319 7597.0 

benzen 0.0008 43.9 

 PM10 0.0010 59.0 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 11 

Liniový zdroj znečištění ovzduší: doprava vyvolaná provozem objektů 

Při trasování dopravy vychází autor rozptylové studie z poskytnutého kartogramu rozložení dopravy 

záměru. 

Obr. Kartogram rozložení dopravy vyvolané provozem záměru 

 

Z hlediska příspěvkového znečištění vnějšího ovzduší jsou výpočty zpracovány pro nejvýznamnější druhy 

znečišťujících látek ze silniční dopravy, které mají vyhlášeny imisní limity z hlediska ochrany zdraví lidí 

PM10, PM2,5, NO2, BZN a B(a)P. 

Emisní faktory pro uvedené znečišťující látky jsou pro mobilní zdroje určeny podle typů vozidel, druhu 

paliva a dalších ovlivňujících okolností (emisní úroveň EURO, délka úseků, rychlost jízdy, podélný sklon 

vozovky apod.) pomocí modifikovaného programu MEFA v.06. 

3.4. Emisní charakteristika zdroj – výpočtová varianta 2 
Staveniště je napojeno sjezdem na komunikaci II/379. Ten bude v rámci rozšíření vozovky pří budování 

odbočovacího pruhu do areálu prodejny a novém řešení křižovatky Tišnov-Drásov-Hradčany také nově 

proveden sjezd z komunikace do areálu. Toto nové řešení týkající se komunikace II/379 je předmětem 

samostatné projektové dokumentace. 

Na stavebním pozemku se v současné době nachází původní objekty pily a komín, tyto stavby nejsou 

dispozičně, prostorově ani technicky pro nové využití vhodné a proto budou před zahájením výstavby 

zbourány. 

Emise ve fázi výstavby lze rozdělit na primární a sekundární. Primárně budou vznikat emise 

z jednotlivých mechanismů podílející se na výstavbě. Emise z těchto zdrojů jsou dány především 

spotřebou nafty těchto mechanismů. Z obdobných staveb lze předpokládat, že roční spotřeba nafty u 

těchto mechanismů nebude vyšší než 20 000 litrů za rok. 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 12 

Přepočtené emise na 1 litr nafty jsou v následující tabulce: 

Emise g/1litr nafty ;  (benzo(a)pyren mg/1litr nafty) 

NOx CO PM10 benzen benzo(a)pyren 

44,70 18,546 4,466 0,172 0,066 

 

Celkové roční emise jsou uvedeny v následující tabulce: 

Emise kg/rok   (benzo(a)pyren g/rok) 

NOx CO PM10 benzen benzo(a)pyren 

894 370 89 3,44 1,32 

 

U TZL však významnou roli hraje resuspenze znečišťujících látek (sekundární prašnost). Sekundární 

znečištění ovzduší vzniká vznosem znečišťujících látek již usazených z dotčených ploch, včetně 

komunikací. Jedná se hlavně o pevné částice – prach. Plynné sorbované složky se uvolňují do ovzduší (při 

poklesu koncentrace v ovzduší) v zanedbatelné míře. Základní podmínkou vzniku resuspenze je prach o 

velikosti menší než 50 µm, který se reálně je schopný dostat do vznosu. Čím menší frakce prachu tím je i 

menší pádová rychlost a doba setrvání v atmosféře. Dále pak resuspenze vzniká dvěma možnými 

způsoby. Jednak vířením vzduchu od kol projíždějících automobilů a jednak při vyšších rychlostech větru. 

V obou případech ale platí, že ke vznosu dojde za předpokladu, že prach bude suchý bez vody. U 

stavební činnosti je rozsah vstupních faktorů takový, že výpočtové stanovení má znehodnocující chyby. 

Pro stanovení emisní vydatnosti stavby tak lze s jistými omezeními využít výsledky měření v okolí 

prováděných staveb. V tomto konkrétním případě vyjděme z měření při bouracích pracích Brněnských 

kasáren na ulici Staňkova. Při těchto pracích byly dodržovány následující podmínky: 

- v místech rozpojování materiálu bylo nakládáno pouze s vlhkým materiálem, veškeré práce 

byly prováděny při současném zkrápění bouraného materiálu. 

- veškeré mechanismy přijíždějící a odjíždějící ze stavby byly omývány WAP 

- byl zajištěn pravidelný mokrý úklid dotčených příjezdových komunikací.  

 

Za těchto podmínek byly měřené emise v místě stavební činnosti následující: 

Místo 

měření/ 

pozice 

Odběr vzorek 

(mg) 

Objem 

(m
3
) 

Imise 

(mg/m
3
) 

Průřez 

(m
2
) 

Rychlost 

(m/s) 

Hmotn. 

        tok (kg/h) 

E. F. 

(kg/t) 

Celkem Při provozu skrápění a čištění 0,11 0,00055 
Při vypnutém skrápění a bez čištění 6,83 0,034 

 

Podíl částic menší než 50 µm byl stanoven na úrovni 7 %. Potom hmotnostní toky částic menší než 50 

µm při skrápění a čištění komunikací budou na úrovni 0,0077 kg/hod.  

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 13 

4. Metodika výpočtu 

4.1. Metoda, typ modelu 
Výpočet krátkodobých i průměrných ročních koncentrací znečišťujících látek a doby překročení 
zvolených hraničních koncentrací byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“ (Systém modelování 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší SYMOS´97 – verze 2006), která byla vydána MŽP ČR v r. 1998. 

Tato metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na průřezu kouřové vlečky. 

Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v síti referenčních bodů, 

dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací (např. imisních limitů a jejich násobků) za rok, 

podíly jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů na roční průměrné koncentraci v daném místě a 

maximální dosažitelné koncentrace a podmínky (třída stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých 

se mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a 

zvyšováním rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních 

koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí pro 5 tříd 

stability atmosféry (tj. 5 tříd schopnosti atmosféry rozptylovat příměsi) a 3 třídy rychlosti větru.  

Charakteristika tříd stability a výskyt tříd rychlosti větru vyplývají z následující tabulky: 

třída 
stability 

rozptylové podmínky výskyt tříd 
rychlosti větru (m/s) 

I silné inverze, velmi špatný rozptyl 1,7 

II inverze, špatný rozptyl 1,7        5 

III slabé inverze nebo malý vertikální gradient teploty, mírně 
zhoršené rozptylové podmínky 

1,7        5        11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl 1,7        5        11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1,7        5         

 
Termická stabilita ovzduší souvisí se změnami teploty vzduchu s výškou nad zemí. Vzrůstá-li teplota s 

výškou, těžší studený vzduch zůstává v nižších vrstvách atmosféry a tento fakt vede k útlumu vertikálních 

pohybů v ovzduší a tím i k nedostatečnému rozptylu znečišťujících látek. To je právě případ inverzí, při 

kterých jsou rozptylové podmínky popsané pomocí tříd stability I a II. 

Inverze se vyskytují převážně v zimní polovině roku, kdy se zemský povrch intenzivně vychlazuje a 

ochlazuje přízemní vrstvu ovzduší. V důsledku nedostatečného slunečního záření mohou trvat i 

nepřetržitě mnoho dní za sebou.  V letní polo-vině roku, kdy je příkon slunečního záření vysoký, se 

inverze obvykle vyskytují pouze v ranních hodinách před východem slunce. 

Výskyt inverzí je dále omezen pouze na dobu s menší rychlostí větru. Silný vítr vede k velké mechanické 

turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles teploty s výškou a tedy rozrušení inverzí. 

Silné inverze (třída stability I) se vyskytují jen do rychlosti větru 2 m/s, běžné inverze (třída stability II) do 

rychlosti větru 5 m/s. 

Běžně se vyskytující rozptylové podmínky představují třídy stability III a IV, kdy dochází buď k nulovému 

(III. třída) nebo mírnému (IV. třída) poklesu teploty s výškou. Mohou se vyskytovat za jakékoli rychlosti 

větru, při silném větru obvykle nastávají podmínky ve IV. třídě stability. 

V. třída stability popisuje rozptylové podmínky při silném poklesu teploty s výškou. Za těchto situací 

dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosféře, protože lehčí teplý vzduch směřuje od země 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 14 

vzhůru a těžší studený klesá k zemi, což vede k rychlému rozptylu znečišťujících látek. Výskyt těchto 

podmínek je omezen na letní půlrok a slunečná odpoledne, kdy v důsledku přehřátého zemského 

povrchu se silně zahřívá i přízemní vrstva ovzduší. Ze stejného důvodu jako u inverzí se tyto rozptylové 

podmínky nevyskytují při rychlosti větru nad 5 m/s. 

Metodika SYMOS'97 však musela být oproti původní verzi upravena. V souvislosti s předpokládaným 

vstupem ČR do EU se legislativa v oboru životního prostředí přizpůsobuje platným evropským 

předpisům, a proto v ní vznikají změny, na které musí reagovat i metodika výpočtu znečištění ovzduší, 

má-li vést i nadále k výsledkům snadno použitelným v běžné praxi. Tyto změny zahrnují např.: 

• stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako hodinových průměrných hodnot 
koncentrací, nebo 8-hodinových průměrných hodnot (dříve 1/2-hodinové hodnoty) 

• stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako denních průměrných hodnot 
koncentrací  

• hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 (dříve pouze NOx) 

Změna průměrovací doby se promítla do změny rozptylových parametrů σy  a  σz  (viz *12+ Metodika, 

kap.3.2.5.1.) tak, aby popisovaly rozptyl znečišťujících látek v delším časovém intervalu. Pro NO2, NOx, 

prach (PM10) a SO2 jsou jako krátkodobé koncentrace počítané 1-hodinové průměrné hodnoty, pro CO 

jsou počítané 8-hodinové průměrné hodnoty.  

Znečištění ovzduší oxidy dusíku se podle dosavadní praxe hodnotilo pomocí sumy oxidů dusíku ozn. NOx. 

Pro tuto sumu byl stanovený imisní limit a zároveň jako NOx byly (a dodnes jsou) udávané nejen emise 

oxidů dusíku, ale i emisní faktory z průmyslu, energetiky i z dopravy. Suma NOx je přitom tvořena 

zejména dvěma složkami, a to NO a NO2. Nová legislativa ponechává imisní limit pro NOx ve vztahu k 

ochraně ekosystémů, ale zavádí nově imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí, zřejmě proto, 

že pro člověka je NO2 mnohem toxičtější než NO. 

Ze zdrojů oxidů dusíku (zejména při spalovacích procesech) je společně s horkými spalinami emitován 

převážně NO, který teprve pod vlivem slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost této 

reakce značně závisí na okolních podmínkách v atmosféře. Protože vstupem do výpočtu zůstaly emise 

NOx, bylo nutné upravit výpočet tak, aby jednak poskytoval hodnoty koncentrací NO2 a jednak zahrnoval 

rychlost konverze NO na NO2 v závislosti na rozptylových podmínkách. 

Podle dostupných informací obsahují průměrné emise NOx pouze 10 % NO2 a celých 90 % NO. Rychlost 

konverze NO na NO2 popisuje parametr kp, jehož hodnota závisí na třídě stability atmosféry. Zároveň 

platí, že i po dostatečně dlouhé době zbývá 10 % oxidů dusíku ve formě NO. Vztah pro výpočet 

krátkodobých koncentrací NO2 z původních hodnot koncentrací NOx pak má tvar 









































1

0 .exp1.8,01,0.
h

L
p

u

x
kcc  

kde: c  je krátkodobá koncentrace NO2 

        c0  je původní krátkodobá koncentrace NOx 

        xL  je vzdálenost od zdroje 

        uh1  je rychlost větru v efektivní výšce zdroje 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 15 

4.2. Referenční body 
Pro výpočet imisní charakteristiky bylo vytvořeno zájmové území se sítí uzlových bodů v počtu 740 s 

krokem 50 m (základní síť RB) a dále síť RB lemující komunikaci. 

 

K tvorbě sítě referenčních bodů: 
Síť uzlových referenčních bodů pro potřebu výpočtu rozptylové studie je vytvářena nezávisle na 
zeměpisných souřadnicích dané lokality. Jejím účelem je pokrýt dané zájmové území tak, aby 
matematická modelace zatížení ovzduší dané lokality škodlivinami postihla v rámci zadaných dat co 
nejvěrněji reálný stav. 

Rozsah a tvar území pokrytého sítí referenčních bodů stanovuje zpracovatel studie s ohledem na 
předpokládaný plošný rozsah hodnocených vlivů, obvykle ve tvaru jednoduchého geometrického 
obrazce libovolného tvaru. Krok jednotlivých referenčních bodů (jejich vzdálenost od sebe) je volen na 
základě obdobných požadavků, může být v rámci jedné sítě různý (např. v oblasti předpokládaných 
vyšších koncentrací škodlivin je síť hustší). 

Číslování referenčních bodů se provádí tak, že jeden bod je zvolen za počátek („0“) a ostatní body se 
číslují čísly dle vzestupné aritmetické řady (1,2,....n). Způsob zvolení počátku i systém dalšího číslování 
referenčních bodů závisí na úsudku zpracovatele rozptylové studie, na úroveň výsledků studie nemá 
žádný vliv. Obvykle je jako počátek volen bod nacházející se v levém spodním rohu sítě tak, aby při 
odečítání souřadnic nebylo nutno používat záporných hodnot. 

Po vytvoření sítě referenčních bodů jsou jednotlivým referenčním bodům přiřazovány souřadnice x,y,z 
podle následujícího systému: 

x: vzdálenost referenčního bodu od zvoleného počátku na vodorovné ose v metrech 
y: vzdálenost referenčního bodu od zvoleného počátku na svislé ose v metrech 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 16 

z: nadmořská výška referenčního bodu v metrech (odečítá se z vrstevnicové mapy) 
 
Uvedené souřadnice pro jednotlivé referenční body tvoří jeden ze základních souborů vstupních dat 
nutných pro konstrukci rozptylové studie, neboť pro zvolené referenční body jsou počítány příslušné 
hodnoty znečištění. Ztotožnění posléze vzniklého obrazu s reálem se provádí např. grafickou konstrukcí 
izolinií znečištění pro jednotlivé škodliviny v rozsahu zvolené sítě referenčních bodů a jejich překrytím s 
mapovým podkladem hodnoceného zájmového území. 

Pozn.: Stejným způsobem, jak je uvedeno, se konstruují souřadnice emisních zdrojů v rámci zvolené sítě. 
Emisní zdroje se číslují (či označují) samostatně. 

4.3. Imisní limity 
Imisní situace je podrobně hodnocena pomocí maximálních imisních hodinových koncentrací a 

průměrných ročních koncentrací. Imisní limit pro NO2 je stanoven na úrovních, jež jsou uvedeny v 

následujícím přehledu imisních limitů. Prahové a imisní limity jsou dané Nařízením Vlády ČR číslo 

597/2006 v platném znění, které byly zpracovány na základě níže uvedených direktiv EU. 

Přípustné úrovně znečištění (imisní limity a cílové imisní limity) 

Imisní limity a cílové imisní limity jsou dány nařízením vlády č. 597/2006 Sb. v platném znění 42/2011, o 

sledování a vyhodnocování kvality ovzduší. Všechny uvedené přípustné úrovně znečištění ovzduší 

pro plynné znečišťující látky se vztahují na standardní podmínky (objem přepočtený na teplotu 293,15 K 

a normální tlak 101,325 kPa). U všech přípustných úrovní znečištění ovzduší se jedná o aritmetické 

průměry. 

Část A 

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a přípustné četnosti jejich překročení za kalendářní rok 
1. Imisní limity vybraných znečišťujících látek a přípustné četnosti jejich překročení 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Přípustná četnost překročení 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 μg.m-3 24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 μg.m-3 3 

Oxid uhelnatý max. denní osmihodinový 

průměr 

10 mg.m-3 - 

PM10 24 hodin 50 μg.m-3 35 

PM10 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 - 

PM2,5 1 kalendářní rok 25 μg.m-3 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 μg.m-3 - 

 
2. Imisní limity oxidu dusičitého a benzenu a přípustné četnosti jejich překročení 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Přípustná četnost překročení 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 μg.m-3  18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 - 

Benzen 1 kalendářní rok 5 μg.m-3 - 

 
 
 
 
 
 
 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 17 

Část B 
Imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Oxid siřičitý kalendářní rok a zimní období (1. října – 31. března) 20 μg.m-3 

Oxidy dusíku 1 kalendářní rok 30 μg.m-3 

 
 

Část C 
Cílové imisní limity a dlouhodobé imisní cíle 

1. Cílové imisní limity vybraných znečišťujících látek vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka Doba průměrování Cílový imisní limit1) 

Arsen 1 kalendářní rok 6 ng.m-3 

Kadmium 1 kalendářní rok 5 ng.m-3 

Nikl 1 kalendářní rok 20 ng.m-3 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 ng.m-3 

Poznámka: 1) Pro celkový obsah v PM10. 

2. Cílové imisní limity troposférického ozonu 

Účel vyhlášení Doba průměrování Cílový imisní limit 

Ochrana zdraví lidí max. denní osmihodinový průměr 120 μg.m-3 

Ochrana vegetace AOT40 18000 μg.m-3.h 

Charakteristiky kvality ovzduší 

LH – limitní hodnota představuje úroveň znečištění stanovenou na vědeckém základě s cílem odvrátit, 

předejít nebo redukovat poškozující efekt na lidské zdraví nebo životní prostředí jako celek, který musí 

být dosažen v daném období a nesmí být překračován jinak, než je stanoveno. Je to pevná  hodnota 

přípustné úrovně znečištění ovzduší, která nesmí být překračována o  více než je mez tolerance (MT), 

vyjádřená jako podíl  imisního limitu v procentech, o který může být tento limit  v období stanoveném 

zákonem o ovzduší (po jeho vydání) a jeho prováděcími předpisy, překročen. 

MT – mez tolerance představuje procento imisního limitu, o které může být překročen za podmínek 

stanovených směrnicí 96/62/EC a směrnicemi souvisejícími.  

Popis stavu znečištění ovzduší výčtem úrovní imisních charakteristik látek, měřených v dané lokalitě a 

jejich poměru k stanoveným imisním limitům je relativně komplikovaný a pro klasifikaci zájmového 

území jsme použili klasifikaci z publikace „Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 1997“, 

kterou vydal Český hydrometeorologický ústav Praha. Klasifikace se provádí dle 5 tříd, které představuje 

následující tabulka: 

 

 

 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 18 

třída Význam Klasifikace 

I. imisní hodnoty všech sledovaných látek jsou nejvýše rovny polovině 
imisních limitů IHx 

čisté-téměř čisté 
ovzduší 

II. imisní hodnota některé z látek je větší než 0,5 IHx, ale žádný limit 
není překročen 

mírně znečištěné 
ovzduší 

III. imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty ostatních 
sledovaných látek jsou nejvýše rovny polovině emisních limitů IHx 

Znečištěné ovzduší 

IV. imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty některých 
dalších látek >IHx, ale <IHx 

silně znečištěné 
ovzduší 

V. imisní limit více než jedné látky je překročen velmi silně 
znečištěné ovzduší 

 
Vyhodnocení stávající imisní zátěže v posuzované lokalitě: třída III –znečištěné ovzduší (dle dat AIM a 
Atlasu životního prostředí) 
 

4.4. Mapové podklady 
Mapové podklady o různém měřítku a výstupní data jsou zpracovány pomocí programu ArcGis, 

registrovaným u společnosti ESRI ArcGIS, největšího světového výrobce software pro geografické 

informační systémy (GIS). 

Geografický informační systém je informační systém pro získávání, ukládání, analýzu a vizualizaci dat, 

která mají prostorový vztah k povrchu Země. Geodata, se kterými GIS pracuje, jsou definována svou 

geometrií, topologií, atributy a dynamikou. Geografický informační systém umožňuje vytvářet modely 

části Zemského povrchu pomocí dostupných softwarových a hardwarových prostředků.  

4.5. Definice pojmů 

Koncentrace znečišťující látky v ovzduší 

• hmotnost znečišťující příměsi, obsažená v jednotce objemu vzduchu při standardní teplotě a tlaku. 
Vyjadřuje se v µg.m-3. 

Maximální koncentrace 

• největší průměrná krátkodobá přízemní koncentrace látky za dané rychlosti větru. 

Doba trvání koncentrací převyšujících dané limitní hodnoty 

• jako limitní koncentrace se často používají krátkodobé imisní limity. Tak dostaneme přímo dobu, kdy 
jsou na dané lokalitě překročeny. 

Dávka znečišťující látky 

• integrál koncentrace za dané časové období, např. rok *mg.rok.m-3]. 

Tepelná vydatnost 

• tepelná energie odcházející za jednotku času se spalinami do ovzduší z komína *MW+. 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Geografick%C3%BD_informa%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m#Geodata.2C_geoobjekty
http://cs.wikipedia.org/wiki/Geometrie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Topologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Atribut
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dynamika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Model_(abstrakce)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sw
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hw


 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 19 

Teplotní zvrstvení 

• průběh teploty vzduchu s výškou. V troposféře teplota obvykle s výškou klesá. Případ, kdy se s výškou 
nemění, se označuje jako izotermie, pokud teplota s výškou roste, mluvíme o inverzním teplotním 
zvrstvení. 

Třídy stability 

• charakteristika počasí, která typizuje počasí do několika kategorií s ohledem zvrstvení. 

Stavební výška zdroje 

• výška koruny komína nad úrovní okolního terénu. 

Efektivní výška zdroje 

• výška, do které vystoupí vlečka z komína vlivem tepelného vznosu. Pro její výpočet se používá řada 
převážně empirických vzorců. 

5. Výstupní údaje 

5.1. Typ vypočtených charakteristik 
Maximální imisní krátkodobé koncentrace: udávají maximální hodnotu vypočtenou v daném 
referenčním bodě s uvedením třídy stability, třídy rychlosti větru a směru větru, při kterém k maximální 
imisní koncentraci dochází. Hodnoty jsou uvedeny v mikrogramech/m3 (µg.m-3). 
Průměrná roční koncentrace: udávají roční zatížení území. Hodnoty jsou uvedeny v mikrogramech/m3 
(µg.m-3). 
Intervaly imisních hodinových koncentrací: udávají četnost výskytu koncentrací nad zadanou hodnotu 
(nad 10, nad 50, nad 100, nad 200, nad 500 a nad 1000 mikrogramů/m3. Hodnoty jsou uvedeny v % 
ročního časového fondu (roční časový fond činní 8760 hodin). 

5.2. Imisní charakteristika území 

Stávající imisní zatížení škodlivinou NO2 v lokalitě na základě Sdělení OOO MŽP ČR: 

Na území působnosti Stavebního úřadu Tišnov (dle sdělení uveřejněném ve věstníku MŽP č. 2/2009 – 

OZKO za rok 2007) není překročen IL pro škodlivinu NO2, PM10, BaP. Dle sdělení č. 8 uveřejněné ve 

věstníku MŽP, částka 6 z června 2009 – OZKO za rok 2008) není na území Stavebního úřadu Tišnov opět 

překročen imisní limit pro škodlivinu NO2, PM10, BaP.  Taktéž to platí pro Vymezení OZKO pro rok 2009, 

dle Věstníku č. 4/2011, sdělení č. 11 není předmětné území zařazeno mezi OZKO. 

Tab.: Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (v % území) 

Rok Stavební úřad NO2 
BaP PM10 

2007      Městský úřad Tišnov 0 0 0 

2008      Městský úřad Tišnov 0 0 0 

2009      Městský úřad Tišnov 0 0 0 

 
 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 20 

 

Stávající imisní zatížení dle Krajské rozptylové studie Jihomoravského kraje: 

Dle údajů Krajské Generální rozptylové studie Jihomoravského kraje je situace v lokalitě následující: 

Oxid dusičitý - NO2: 

Průměrné roční koncentrace NO2 jsou v předmětné lokalitě na úrovni 8,5 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 

Tedy stávající vypočtené hodnoty nedosahují ani čtvrtiny platného imisního limitu a lze tedy říci, že je 

zde dostatečná rezerva. Maximální hodinové koncentrace NO2 se v lokalitě pohybují na úrovni 100 

µg/m3. Imisní limit je 200 µg/m3, tudíž vypočtené koncentrace se pohybují na úrovni ½ platného 

imisního limitu. 

 

 

Frakce prašného aerosolu ˂10 µm -  PM10: 

Nejvyšší průměrné roční koncentrace PM10 jsou na úrovni 23,9 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. Tedy 

stávající hodnoty jsou podobně jako u škodliviny NO2 pod hranici platných imisních limitů s dostatečnou 

rezervou. Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace mají stanovený imisní limit 50 µg/m3 

s povolenou dobou jeho překročení na úrovni 35 dnů za rok. Za stávajících podmínek je koncentrační 

složka imisního limitu naplněna, nicméně povolená doba překračování je na úrovni 20 dnů za rok. Tudíž i 

pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě pro další výstavbu určitá imisní rezerva. 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 21 

 

 

 

NV 42/2011 byl nově stanovený imisní limit pro škodlivinu PM2,5, je stanoven na úrovni 25 µg/m3. Za 

stávajících podmínek jsou vypočtené koncentrace pro tuto imisní charakteristiku na úrovni cca 20 µg/m3. 

Tedy na úrovni 80% imisního limitu. Tedy i pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě určitá imisní 

rezerva. 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 22 

Benzen: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,06 µg/m3. Imisní limit je 5 

µg/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodržovány s dostatečnou rezervou. 

 
BaP: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,11 ng/m3. Imisní limit je 1 

ng/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodržovány s dostatečnou rezervou. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 23 

Hodnoty imisního zatížení v konkrétních výpočtových bodech: 
 Na následujícím obrázku jsou uvedeny výpočtové body Generální rozptylové studie vztahující se 
k hodnocené lokalitě: 
 

 
 
V tabulce jsou pak uvedeny hodnoty imisního zatížení pro konkrétní výpočtové body popisující stávající 
imisní zatížení v předmětné lokalitě: 
 

CB X Y Z NO2_max NO2_rok PM10_rok PM10_int PM25_rok benzen BaP TZl

ng/m3 µg/m3

53097 -608878 -1143528 265 97.5 8.3 23.8 20.0 19.78 0.05 0.10 26.84

53098 -608862 -1143554 265 95.7 8.3 23.8 20.0 19.78 0.05 0.10 26.83

54845 -608868 -1143617 261 98.0 8.5 23.9 20.0 19.86 0.06 0.11 26.92

54846 -608835 -1143594 261 97.7 8.3 23.7 20.0 19.73 0.05 0.10 26.75

54847 -608807 -1143632 266 97.2 8.3 23.8 20.0 19.78 0.05 0.10 26.84

µg/m3

 
 

Vyhodnocení imisního zatížení na základě dat Automatizovaného imisního monitoringu - 

AIM: 

Na území města Tišnova není provozována žádná stanice AIM. Nejbližší stanice AIM se nachází v Brně na 
ulici Kroftova. Její umístění je uvedeno na následujícím obrázku:  
 
umístění:     Brno – Kroftova 
reprezentativnost dat:   Městská  
typ měřícího programu:  manuální měřící program 
vzdálenost od záměru:  cca 16,9 km 
 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 24 

 
 
 
Následující tabulka uvádí naměřené koncentrace PM10 a NO2 na stanici BBNFM Brno – Kroftova v letech 
2007-2009 a srovnání s limitními hodnotami.  Reprezentativnost této stanice je pro oblastní měřítko – 
městské nebo venkov 4 – 50 km. 
 
 

rok 2007 2008 2009 2010 hodnota limitu 

škodlivina µg/m
3 

 

PM10 rok 21,1 23,1 25,5 27,7 40 

PM10 denní max. 155 112 94 127 50 

PM10 četnosti překročení 14 22 23 45 35 

NO2 rok 25,5 24,4 29 29,9 40 

NO2 hod. max. - - - - 200 

 

 
V posledních letech jsou na této měřící stanici dodržovány všechny hodnoty imisních limitů, výjimku 
tvoří pouze četnost překročení imisního limitu pro škodlivinu PM10 v roce 2010. Četnost překročení byla 
vyšší než jaká je NV 42/2011 povolená. Pro ostatní škodliviny a imisní charakteristiky byly limitní hodnoty 
dodržovány. 
 

5.3. Příspěvky z provozu obchodního domu BILLA  a vyvolané dopravy – 

VAR 1 
 

oxid dusičitý – NO2 

Nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace 
znečišťující látky NO2 z provozu obchodního domu BILLA a 
vyvolané dopravy budou na úrovni do 7,94 µg/m3 a to 
především v okolí dotčených komunikací. Imisní limit je 200 
µg/m3, příspěvek tvoří 3,97% IL.  

Koncentrace 
*imisní limit 

*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům. rok 40 0,7 

max. hod 200 7,94 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 25 

 

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téže škodliviny pak bude na úrovni do 0,7 µg/m3 a 

největší imisní zátěž lze očekávat v přímo v místě výstavby a podél dopravních tras. Příspěvek nedosahuje ani 

2% IL. Šíření izolinií je patrné z obrázku níže. 

 
 
 

PM10, PM2,5 

Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace znečišťující 
látky PM10 z provozu obchodního domu BILLA a vyvolané 
dopravy budou na úrovni do 5,04 µg/m3.  Imisní limit je 50 
µg/m3.  

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téže 
škodliviny pak bude na úrovni do 0,6 µg/m3, IL je 40 µg/m3.  

Pro škodlivinu PM2,5 je stanovený imisní limit 25 µg/m3. 
Nejvyšší vypočtené příspěvky koncentrací se pohybují na 
úrovni 0,45 µg/m3. Což odpovídá cca 1,8 %. 

 

koncentrace 
*imisní 

limit 
*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům rok 40 0,6 

nejvyšší prum. denni 50 5,04 

Prum rok PM2,5 25 0,45 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 26 

 

 
 
 

benzen 

Příspěvek vyvolané dopravy při provozu obchodního domu 

BILLA a vyvolané dopravy k průměrným ročním koncentracím 

benzenu se pohybuje na úrovni do 0,01 µg/m3. IL je 5 µg/m3. 

Imisní zátěž bude opět v okolí dotčených komunikací a 

parkoviště. Příspěvek tvoří 0,2% IL. 

koncentrace 
*imisní 

limit 
*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům rok 5 0,01 
*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 27 

 

Benzo(a)pyren 

Příspěvek vyvolané dopravy z provozu obchodního domu BILLA 

a vyvolané dopravy k nejvyšším průměrným ročním 

koncentracím BaP se pohybuje na úrovni do 0,025 ng/m3. IL je 1 

ng/m3, příspěvek se pohybuje na úrovni do 2,5% IL. 

koncentrace 

*imisní 

limit 

[ng/m3] 

nejvyšší 

příspěvky 

[ng/m3] 

prům rok 1 0,025 
*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 

 

5.4. Příspěvky zdroje ve fázi výstavby bytových domů a vyvolané dopravy 

– VAR 2 
oxid dusičitý – NO2 

Nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace 

znečišťující látky NO2 ve fázi výstavby obchodního a školícího 

centra na úrovni do 8,75 µg/m3. Imisní limit je 200 µg/m3, 

příspěvek tvoří  4,4% IL.  

 

koncentrace 
*imisní limit 

*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům. rok 40 0,19 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 28 

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téže 

škodliviny pak bude na úrovni do 0,19 µg/m3 a největší imisní 

zátěž lze očekávat přímo na staveništi. Příspěvek dosahuje 0,5% 

IL. Šíření izolinií je opět patrné z obrázku níže. 

max. hod 200 8,75 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 

 
 
PM10, PM2,5 

Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace znečišťující 
látky PM10 budou ve fázi výstavby obchodního a školícího 
centra na úrovni do 12,08 µg/m3.  Imisní limit je 50 µg/m3. 

Příspěvek k nejvyšším průměrným ročním koncentracím téže 
škodliviny pak bude na úrovni do 0,28 µg/m3, IL je 40 µg/m3. 
Příspěvek tedy tvoří cca 0,7% IL.    

Pro škodlivinu PM2,5 je stanovený imisní limit 25 µg/m3. 
Nejvyšší vypočtené příspěvky koncentrací se pohybují na 
úrovni 0,23 µg/m3. Což odpovídá cca 0,9 %. 

 

koncentrace 
*imisní 

limit 
*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům rok 40 0,28 

   nejvyšší prum. denni 50 12,08 

prům rok PM2,5 40 0,23 

*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 29 

 

 
 
 

benzen 

Příspěvek zdroje ve fázi výstavby k průměrným ročním 

koncentracím benzenu se pohybuje na úrovni do 0,0087 µg/m3. 

IL je 5 µg/m3. Imisní zátěž bude opět v okolí dotčené 

komunikace a kruhového objezdu. Příspěvek tvoří necelá 0,2% 

IL. 

koncentrace 
*imisní 

limit 
*µg/m3] 

nejvyšší 
příspěvky 
*µg/m3] 

prům rok 5 0,0087 
*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 30 

 

Benzo(a)pyren 

Příspěvek zdroje ve fázi výstavby k nejvyšším průměrným 

ročním koncentracím BaP se pohybuje na úrovni do 0,0038 

ng/m3. IL je 1 ng/m3, příspěvek se pohybuje na úrovni 0,38% IL. 

koncentrace 

*imisní 

limit 

[ng/m3] 

nejvyšší 

příspěvky 

[ng/m3] 

prům rok 1 0,0038 
*IL platí pro souběh všech imisní na daném území 

 

5.5. Vyhodnocení příspěvků zdroje ve vztahu k vybrané obytné zástavbě: 
 
Na obrázku níže jsou vyobrazeny domy (body 1-4), na jejichž fasádách byly spočítány příspěvky zdroje 

pro jednotlivé výpočtové varianty: 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 31 

 

  

Příspěvky zdroje ve fázi provozu nových bytových domů: VAR 1 

 

Příspěvky zdroje ve fázi výstavby nových bytových domů: VAR 2 

 

Ref. Bod X [m] Y [m] Z [m] 
výška na 

fasádě *m+ 

NO2 PM10 benzen BaP 

max. hod. prum.rok prum den prum rok prum rok prum rok 

*µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ [ng/m3] 

1 -748984 -1051780 313 3.0 1.546 0.306 0.627 0.038 0.006 0.015 

2 -749034 -1051730 312 3.0 2.864 0.259 0.702 0.027 0.007 0.010 

3 -748879 -1051769 316 3.0 1.835 0.215 0.505 0.025 0.004 0.011 

4 -748758 -1051710 323 3.0 3.117 0.304 0.902 0.031 0.006 0.014 

Ref. Bod X [m] Y [m] Z [m] 
výška na 

fasádě *m+ 

NO2 PM10 benzen BaP 

max. hod. prum.rok prum den prum rok prum rok prum rok 

*µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ *µg/m3+ [ng/m3] 

1 -748984 -1051780 313 3.0 3.054 0.062 3.689 0.109 0.003 0.002 

2 -749034 -1051730 312 3.0 6.611 0.092 7.499 0.133 0.004 0.001 

3 -748879 -1051769 316 3.0 3.912 0.039 4.476 0.063 0.002 0.001 

4 -748758 -1051710 323 3.0 4.743 0.070 5.742 0.110 0.003 0.002 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 32 

Z výsledků vyplývá, že příspěvek zdroje jak ve fázi provozu, tak ve fázi výstavby, nebude mít významný 

negativní dopad, příspěvky jsou hluboce pod úrovní imisních limitů a není rohodující pro skutečnost, zda 

v lokalitě budou či nebudou dodržovány imisní limity. 

6. Diskuse výsledků – závěrečné zhodnocení 
 
Stávající imisní zátěž lokality: 

Problematickou znečišťující látkou obecně na území České Republiky je  škodlivina PM10, především 

dodržování imisního limitu pro nejvyšší průměrné denní koncentrace. Nejde pouze o primární emise 

z nových zdrojů, ale spíše o resuspenzi již usazených frakcí PM10 na vozovce. Předmětná lokalita 

představuje území s poměrně dobrými rozptylovými podmínkami. Je zde malá plošná hustota zdrojů. 

Imisní situace je ovlivněna především provozem na místních komunikacích a malými zdroji z Tišnova a 

okolních obcí. Významný stacionární (střední a velký) zdroj emisí se v předmětné lokalitě nenachází. 

V okolních obcích (Předklášteří a Čebín) jsou určitými významnými zdroji lomy. 

Dle údajů uvedených v Generální rozptylové studie Jihomoravského Kraje lze vyhodnotit stávající imisní 

situaci v předmětné lokalitě následovně: 

Oxid dusičitý - NO2: 

Průměrné roční koncentrace NO2 jsou v předmětné lokalitě na úrovni 8,5 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. 

Tedy stávající vypočtené hodnoty nedosahují ani čtvrtiny platného imisního limitu a lze tedy říci, že je 

zde dostatečná rezerva. Maximální hodinové koncentrace NO2 se v lokalitě pohybují na úrovni 100 

µg/m3. Imisní limit je 200 µg/m3, tudíž vypočtené koncentrace se pohybují na úrovni ½ platného 

imisního limitu. 

Frakce prašného aerosolu ˂10 µm -  PM10: 

Nejvyšší průměrné roční koncentrace PM10 jsou na úrovni 23,9 µg/m3. Imisní limit je 40 µg/m3. Tedy 

stávající hodnoty jsou podobně jako u škodliviny NO2 pod hranici platných imisních limitů s dostatečnou 

rezervou. Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace mají stanovený imisní limit 50 µg/m3 

s povolenou dobou jeho překročení na úrovni 35 dnů za rok. Za stávajících podmínek je koncentrační 

složka imisního limitu naplněna, nicméně povolená doba překračování je na úrovni 20 dnů za rok. Tudíž i 

pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě pro další výstavbu určitá imisní rezerva. 

NV 42/2011 byl nově stanovený imisní limit pro škodlivinu PM2,5, je stanoven na úrovni 25 µg/m3. Za 

stávajících podmínek jsou vypočtené koncentrace pro tuto imisní charakteristiku na úrovni cca 20 µg/m3. 

Tedy na úrovni 80% imisního limitu. Tedy i pro tuto imisní charakteristiku je v lokalitě určitá imisní 

rezerva. 

Benzen: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,06 µg/m3. Imisní limit je 5 

µg/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodržovány s dostatečnou rezervou. 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 33 

BaP: 

Průměrné roční koncentrace se v předmětné lokalitě pohybují na úrovni 0,11 ng/m3. Imisní limit je 1 

ng/m3, tzn. i pro tuto škodlivinu jsou platné imisní limity dodržovány s dostatečnou rezervou. 

Na území města Tišnova není provozována žádná stanice AIM. Nejbližší stanice AIM se nachází v Brně na 
ulici Kroftova. Její umístění je uvedeno na následujícím obrázku:  
 
umístění:     Brno – Kroftova 
reprezentativnost dat:   Městská  
typ měřícího programu:  manuální měřící program 
vzdálenost od záměru:  cca 16,9 km 
 
Následující tabulka uvádí naměřené koncentrace PM10 a NO2 na stanici BBNFM Brno – Kroftova v letech 
2007-2009 a srovnání s limitními hodnotami.  Reprezentativnost této stanice je pro oblastní měřítko – 
městské nebo venkov 4 – 50 km. 
 

rok 2007 2008 2009 2010 hodnota limitu 

škodlivina µg/m
3 

 

PM10 rok 21,1 23,1 25,5 27,7 40 

PM10 denní max. 155 112 94 127 50 

PM10 četnosti překročení 14 22 23 45 35 

NO2 rok 25,5 24,4 29 29,9 40 

NO2 hod. max. - - - - 200 

V posledních letech jsou na této měřící stanici dodržovány všechny hodnoty imisních limitů, výjimku 
tvoří pouze četnost překročení imisního limitu pro škodlivinu PM10 v roce 2010. Četnost překročení byla 
vyšší než jaká je NV 42/2011 povolená. Pro ostatní škodliviny a imisní charakteristiky byly limitní hodnoty 
dodržovány. 
 
Vyhodnocení příspěvků z realizace záměru: 

Na základě výsledků rozptylové studie lze vyhodnotit příspěvky následujícím způsobem: 

- Maximální hodinový imisní příspěvek škodliviny NO2 z provozu nového obchodního a školícího 

centra bude na úrovni do 7,94 µg/m3, jde o necelé 4% imisního limitu. Příspěvek zdrojů 

nezpůsobí významné zhoršení stávající imisní zátěže. Při výstavbě obchodního a školícího centra 

lze očekávat maximální hodinové koncentrace uvedené škodliviny na úrovni do 8,75 µg/m3, i 

tato hodnota je přijatelná a nebude mít významný negativní vliv na kvalitu ovzduší v lokalitě.  

Příspěvky zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny jsou jak v rámci výstavby, 

provozu samotného obchodního a školícího centra tak souběhu ps ostatními zdroji, téměř 

zanedbatelné. Ani v rámci těchto dlouhodobých charakteristik nebude mít nový zdroj negativní 

dopad na kvalitu ovzduší v lokalitě. 

- Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace škodliviny PM10 se v rámci provozu 

obchodního a školícího centra pohybují na úrovni cca do 5,04 µg/m3, tedy na hodnotě dosahující 

10% imisního limitu. Příspěvek zdroje k průměrným ročním koncentracím škodliviny PM10 je tak 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 34 

jako u škodliviny NO2 téměř zanedbatelný pro provoz obchodního a školícího centra i fáze 

výstavby.  

- Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny benzen se vlivem vyvolané dopravy při 

provozu obchodního a školícího centra (VAR 1) pohybuje na úrovni 0,1 µg/m3. Příspěvky 

jednotlivých výpočtových varianta se pohybují na úrovni do max. 2% imisního limitu, u VAR 2 se 

příspěvek pohybuje na úrovni do 0,0087 µg/m3. Ani při uvažování stávající imisní zátěže 

nezpůsobí provoz obchodního a školícího centra překročení platného imisního limitu v lokalitě. 

- Stejně tak u škodliviny BaP, zde se nejvyšší průměrné roční koncentrace u VAR 1 pohybují na 

úrovni do 0,025 ng/m3.  U VAR 2 jde o příspěvek zdroje ve fázi výstavby na úrovni do 0,0038 

ng/m3. Taktéž jde o příspěvky, které v ani při uvažování stávající imisní zátěže nezpůsobí 

překročení platného imisního limitu ani významné zhoršení imisní situace. 

-  

 
V následující tabulce uvádíme ve vybraných výpočtových bodech souběh  stávajícího imisního zatížení 
s novými zdroji provozovaných v rámci obchodního a školícího centra: 
 

Souběh stávajícího imisního 
zatížení a nových zdrojů 

Max NO2 Rok NO2 Rok PM10 
Četmost 

PM10 
rok 

benzen rok BaP 

µg/m3 den/rok µg/m3 ng/m3 

CB X Y Z stávající stav 

53097 -608878 -1143528 265 97.54 8.28 23.79 20.00 0.053 0.095 

54845 -608868 -1143617 261 98.04 8.46 23.86 20.00 0.062 0.107 

54847 -608807 -1143632 266 97.18 8.30 23.79 20.00 0.052 0.098 

54846 -608835 -1143594 261 97.65 8.30 23.72 20.00 0.053 0.097 

53098 -608862 -1143554 265 95.67 8.29 23.78 20.00 0.053 0.096 

  příspěvek zdrojů 

53097 -608878 -1143528 265 3.13 0.05 0.05 0.00 0.008 0.021 

54845 -608868 -1143617 261 1.36 0.03 0.04 0.00 0.006 0.018 

54847 -608807 -1143632 266 2.88 0.04 0.04 0.00 0.008 0.014 

54846 -608835 -1143594 261 1.64 0.04 0.05 0.00 0.008 0.019 

53098 -608862 -1143554 265 7.94 0.07 0.06 0.00 0.011 0.025 

  souběh 

53097 -608878 -1143528 265 100.26 8.32 23.84 20.00 0.06 0.12 

54845 -608868 -1143617 261 99.22 8.49 23.90 20.00 0.07 0.13 

54847 -608807 -1143632 266 99.69 8.33 23.83 20.00 0.06 0.11 

54846 -608835 -1143594 261 99.08 8.34 23.77 20.00 0.06 0.12 

53098 -608862 -1143554 265 102.58 8.36 23.84 20.00 0.06 0.12 

 
Provoz nového obchodního a školícího centra a jeho výstavbu bude představovat jen malý imisní 

příspěvek a ani v součtu s pozadím, tj. stávající imisní situací, v případě vyhodnocení jak OZKO, AIM i 

Generální rozptylovou studií Jihomoravského Kraje, v lokalitě, nezpůsobí překročení platných imisních 

limitů. Příspěvky zdroje pro všechny vypočítané varianty budou malé a imisní situaci v lokalitě provoz 

zdroje ovlivní minimálně. Z pohledu problematiky ovzduší jde o málo významné příspěvky. Je to dáno 

jednak způsobem způsobem vytápění vyvedeným nad střechy objektů v dostatečné výšce i 

předpokládanou četnosti vyvolané dopravy, která je na únosné úrovni.  



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY: 

- mapy imisních charakteristik – příspěvky zdroje VAR 1, VAR2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 
 

 36 

 

PODKLADY: 

Pro zpracování rozptylové studie byly k dispozici následující podklady: 

- Nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 

- Vyhláška č. 205/2009 Sb. o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých 

dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

- Zákon o ochraně ovzduší č.86/2002 Sb.  

- Výpočet modelování znečištění ovzduší dle metodiky SYMOS´ 97  - verze 2007 

- www.chmi.cz (data AIM) 

- MEFA 06 

- Generální rozptylová studie Jihomoravského Kraje 

- Mapové podklady, výkresová dokumentace 

- Podklady poskytnuté zpracovatelem dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb. 

- Dokumentace pro územní řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.chmi.cz/


 Tišnov – obchodní a školící centrum Trnec 

 

37 
 

Seznam možných zkratek: 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

ČHMU Český hydrometeorologický ústav 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

AIM Automatizovaný imisní monitoring 

OZKO Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

GIS Geografický informační systém 

RS rozptylová studie 

NO2 oxid dusičitý 

PM10 frakce prašného aerosolu menší než 10 µm 

RB referenční bod 

IL imisní limit 

k.ú. katastrální území 

NV Nařízení vlády 

 

 

 

 

 



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

maximální hodinové koncentrace

NO2 [µg/m3] příspěvek výstavba

0.25 - 1.2

1.3 - 2.1

2.2 - 3

3.1 - 3.9

4 - 4.9

5 - 5.8

5.9 - 6.7

6.8 - 7.6

7.7 - 8.6

1 centimeter = 70 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

průměrné roční koncentrace

NO2 [µg/m3] příspěvek výstavba

0.0014 - 0.022

0.023 - 0.042

0.043 - 0.062

0.063 - 0.082

0.083 - 0.1

0.11 - 0.12

0.13 - 0.14

0.15 - 0.16

0.17 - 0.18

1 centimeter = 70 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

nejvyšší denní koncentrace

PM10 [µg/m3] příspěvek výstavba

0.82 - 1.7

1.8 - 2.6

2.7 - 3.4

3.5 - 4.3

4.4 - 5.1

5.2 - 6

6.1 - 6.9

7 - 7.7

7.8 - 8.6

1 centimeter = 70 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

průměrné roční koncentrace

PM10 [µg/m3] příspěvek výstavba

0.0022 - 0.034

0.035 - 0.065

0.066 - 0.096

0.097 - 0.13

0.14 - 0.16

0.17 - 0.19

0.2 - 0.22

0.23 - 0.25

0.26 - 0.29

1 centimeter = 70 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

průměrné roční koncentrace

benzen [µg/m3] příspěvek výstavba

0.000041 - 0.00099

0.001 - 0.0019

0.002 - 0.0029

0.003 - 0.0038

0.0039 - 0.0048

0.0049 - 0.0057

0.0058 - 0.0067

0.0068 - 0.0076

0.0077 - 0.0086

1 centimeter = 70 meters



Rozptylová studie - BILLA Tišnov

0 140 280 420 56070
Meters

Legenda

průměrné roční koncentrace

BaP [µg/m3] příspěvek výstavba

0.000058 - 0.00047

0.00048 - 0.00088

0.00089 - 0.0013

0.0014 - 0.0017

0.0018 - 0.0021

0.0022 - 0.0025

0.0026 - 0.0029

0.003 - 0.0034

0.0035 - 0.0038

1 centimeter = 70 meters



KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE
Odbor životního prostředí
Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno

1/1

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody, 
příslušný podle ustanovení § 77a odst. 4) písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny ve znění pozdějších předpisů vyhodnotil na základě žádosti společnosti Bucek s.r.o., podané 
dne 16.8.2011 možnosti vlivu výše uvedeného záměru na lokality soustavy Natura 2000 a vydává 

s t a n o v i s k o

podle § 45i odstavce 1) téhož zákona v tom smyslu, že hodnocený záměr 

n e m ů ž e   m í t   v ý z n a m n ý   v l i v

na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast.

Výše uvedený závěr orgánu ochrany přírody vychází z úvahy, že hodnocený záměr svou lokalizací 
zcela mimo území prvků soustavy Natura 2000 a svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit 
přímé, nepřímé či sekundární vlivy na jejich celistvost a příznivý stav předmětů ochrany.

Toto odůvodněné stanovisko se vydává postupem podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád a nejedná se o rozhodnutí ve správním řízení. Tento správní akt nenahrazuje jiná 
správní opatření a rozhodnutí, která se k hodnocené aktivitě vydávají podle zvláštních právních 
předpisů.

JUDr. Pavel Nesvatba v.r.
vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny

Za správnost vyhotovení: Ing. Čejková

IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet
708 88 337 CZ70888337 541 651 534 541 651 209 cejkova.janka@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz

Váš dopis zn.: Bucek s.r.o.
Pekařská 76/364
602 000 Brno

Ze dne: 16.08.2011
Č. j.: JMK 116764/2011
Sp. zn.: S – JMK 116764/2011
Vyřizuje: Ing. Janka Čejková
Telefon: 541651534
Datum: 24.08.2011

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru „Tišnov –
prodejna Billa a bytové domy“ v k.ú. Tišnov“, okres Brno-venkov na lokality soustavy Natura 
2000

otisk razítka

http://www.kr-jihomoravsky.cz/



	HS_Tisnov_OSC
	Ozn_Tisnov_OSC
	RS_Tisnov_OS_obrazky
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	JMK 2.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd
	OZKO.mxd

	RS_Tisnov_OSC
	RS_Tisnov_OSC_obrazky_vystavba
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd
	mapa.mxd

	Tisnov_natura-stanovisko_KrU
	Tisnov_souladUP_stanovisko



